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Om Prognosesenteret 

Prognosesenteret er et frittstående markedsanalyseforetak med spesialisering i tjenester knyttet til 
markedsproblematikk i de europeiske bygge-, anleggs- og eiendomsmarkedene. Selskapet har siden 
etableringen i 1978 utviklet seg til å bli Nordens ledende leverandører av høykvalitets markedsanalyser 
til bygg- og anleggsektoren. Prognosesenterets brede kompetanse i metodologi, statistisk analyse og 
markedsforståelse, samt vårt store nettverk, sikrer aktørene i markedet et best mulig beslutningsverk-
tøy både på operativt og strategisk nivå.  

Om Rambøll 

Rambøll Norge er et ingeniør- og rådgivningsselskap med ca. 1 700 ansatte. Selskapet har hovedkontor 
i Oslo og avdelingskontorer i flere byer i Norge. Kartleggingen av potensielle ringvirkninger av E39 Rog-
fast er utført av avdelingen for industri, forretningsutvikling og logistikk.  
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 Arbeidsplasser, næring og transport Bosetting 

Utfordringer og 
muligheter? 

¶ God tilgang på nye nærings-
arealer gir godt grunnlag for 
nyetableringer. 

¶ Spesialisering og nærings-
klynger kan danne barrierer, 
men også muligheter, for ny-
etableringer.  

¶ Lite differensiert boligmasse 

¶ Lavere boligpriser på Haugalandet 
kan realisere boligkjøp for en kjøpe-
kraftig husholdningsmasse fra Nord-
Jæren 

Hovedhypotese 

 

 

Rogfast-forbindelsen vil føre til vekst i antall arbeidsplasser og arbeidstakere på Hauga-
landet. Dette vil i første instans føre til økt pendling mellom Haugalandet og rekrutte-
ringsområdet. Men en forholdsvis lang og dyr reisevei vil resultere i at flere bosetter seg 
og jobber på Haugalandet på mellomlang sikt. 

Hva vil skje? Pro-
gnoser 

 

 

¶ Spesialisering og konsolide-
ring av næring i sentral- og re-
krutteringsområdet (nord- og 
sørfylket). 

¶ Nyetableringer av virksomhe-
ter knyttet til «nye» nasjonale 
næringer 

¶ Optimisme gir god grobunn 
for vekst og innovasjon. 

¶ Ingen vesentlig overføring av 
trafikk fra sjøtransport til vei-
transport 

¶ Ingen betydelig endring i valg 
av Sola Lufthavn og Hauge-
sund Lufthavn 

¶ Trafikkvekst for dagpendlere i den 
umiddelbare fasen etter åpning 

¶ Transportkostnader overgår reise-
tidsbesparelse og fører til økt boset-
ting på Haugalandet 

¶ Økt regional befolkningsvekst etter 
åpning 

¶ Utbygging av en mer differensiert 
boligmasse, både i pris, størrelse og 
eieform. 

Hva bør gjøres?  

 

¶ Forbedre kvaliteten på veis-
trekninger tilknyttet E39 Rog-
fast. 

¶ Tilrettelegge for parkerings-
arealer nær knutepunkter. 

¶ Utbedre kollektivsambandet 
for økt mobilitet 

¶ Tilgjengeliggjøre nye næ-
ringsarealer med tilhørende 
infrastruktur 

¶ Sikre kompetansetilbudet til 
fremvoksende næringer gjen-
nom godt samarbeid mellom 
næringsliv og utdanningsinsti-
tusjoner 

¶ Tilrettelegge boligbygging i sentrale 
områder 

¶ Tilrettelegge utbygging av infrastruk-
tur og servicetilbud for innbyggere 

¶ Interregionalt samarbeid om kollek-
tivtilbud vil bidra til å stimulere et mer 
fleksibelt bo- og arbeidsmarked. 

Samfunns-
messige mål 

¶ Den gjennomførte analysen viser at utbyggingen av Rogfast over tid vil bidra 
til å nå majoriteten av oppsatte samfunnsmessige mål. Havnene i regionen vil 
bevare sin sterke posisjon for langtransport, mens Rogfast vil bidra til å effek-
tivisere regional og nasjonal transport. 

¶ Rogfast vil til en viss grad bidra til et tettere bo- og arbeidsmarked, men takten 
og omfanget på en slik utvikling vil i stor grad bero på de kostnadsmessige 
barrierene for bruk av den nye veiforbindelsen. Bedre kommunikasjon på vei, 
redusert reise- og transporttider i kombinasjon med god tilgang på nye næ-
ringsarealer vil bidra til næringsetableringer innen eksisterende og nye bran-
sjer.  
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Sammendra g  
Prognosesenteret har i samarbeid med Rambøll fått i oppdrag av Næringsforeningen Haugalandet å 
utrede konsekvenser og muligheter Rogfast vil føre til/by på. Analysen belyser følgende problemstil-
linger:  

1) Befolkningsutvikling og flyttemønster 

2) Arbeidsutvikling innen ulike bransjer 

3) Utvikling av godstransportene på vei og sjø 

4) Utvikling i reisemønster og bruk av samferdstilbud, herunder også flyreiser. 

Videre benytter vi oss av analyseperioden 2023-2048 for å kunne si noe om eventuelle forskyvninger 
som kan oppstå som følge av Rogfast.  

Funn fra både husholdningsundersøkelsen, bedriftsundersøkelsen og intervjuer med bedriftene viser 
at det er stor optimisme på Haugalandet knyttet til næringslivets videre vekst og utvikling, og at det en 
forventing til at Rogfast vil være en vesentlig bidragsyter til den positive utviklingen.  

Vi finner at Rogfast-forbindelsen vil føre til vekst i antall arbeidsplasser og arbeidstakere på Haugalan-
det. Dette vil i første instans føre til økt pendling mellom Haugalandet og rekrutteringsområdet. Men en 
forholdsvis lang og dyr reisevei vil resultere i at flere bosetter seg og jobber på Haugalandet på mel-
lomlang sikt. Vi legger til grunn at Rogfast vil føre til økt pendling de to første årene etter åpning, og at 
Haugalandet får økt befolkningsvekst først i 2035. Trafikkveksten påvirkes av mange forhold, som 
veksten i sysselsettingen, boligpriser og bompenger, slik at det er vanskelig å forutse hvor høy veksten 
blir.  

For å imøtekomme befolkningsveksten på Haugalandet vil det være avgjørende å bygge mer differen-
siert med tanke på boligtyper og til ulike priser. Haugalandet vil kunne få en økt vekst av barnefamilier 
fra og med 2035 noe som taler for et behov etter eneboliger. Det er enn stor andel eneboliger i bolig-
massen i dag, og for å tilgjengeliggjøre denne til en ny generasjon må det samtidig bygges en større 
andel leiligheter (spesielt egnet for den eldre delen av befolkningen). Disse ønsker i større grad å kjøpe 
en leilighet ved neste boligkjøp, og denne boligtypen er det en underdekning av i dag.  

Vi argumenterer for at Rogfast vil styrke satsningen på «nye» nasjonale næringer med allerede etab-
lerte sterke fagmiljøer og næringsklynger knyttet til havvind, maritim industri, karbonfangst og batteri-
produksjon. En videreutvikling av samarbeidet mellom næringslivet, utdanningsinstitusjoner og fagmil-
jøer i området vil være viktig for å sikre næringslivet god tilgang på korrekt arbeidskraft. Videre har 
Haugalandet flere komparative fortrinn i forbindelse med bedriftsetablering, bl.a. grunnet stor tilgang 
på ledig næringsareal, energi, og relativt lave leiekostnader, kombinert med mangel på regulert næ-
ringsareal i sørfylket. Rogfast vil nok ikke medføre strukturelle endringer i næringslivet på Nord-Jæren 
og på Haugalandet, men heller medføre økt konsolidering og spesialisering i de ulike regionene.  

For godstransporten finner vi at en fast forbindelse under Boknafjorden vil bidra til regionforstørring og 
økt mobilitet for kortreist gods, dvs. for gods som har en transporttid på inntil 3 - 4 timer i veinettet. Men 
kombinasjonen av en reisetidsforkortelse på 40 minutter til Stavangerregionen og økte kostnader på 
500 - 700 kroner for en lastebil ved bruk av Rogfast-sambandet vil ikke føre til vesentlig godsoverføring 
fra sjøtransport til veitransport.  

På kort sikt vil det ikke bli endringer i nåværende rutestruktur med skip over Stavanger Havn eller 
Karmsund Havn. Begge havner har en sterk markedsposisjon og betydelig trafikk i norsk målestokk. 
Rogfast kan imidlertid føre til at rederiene unnlater å anløpe begge havner på dager med lite trafikk, 
som ved transport med containerskip eller roro-skip. 

På lengre sikt har Karmsund Havn en sterk posisjon for videre vekst. Regionforstørringen vil bidra til 
forsterkning av gjeldende næringsstruktur i kombinasjon med at det er mest næringsarealer tilgjengelig 
på Haugalandet. Det vil trolig bli en ytterligere spesialisering av trafikken over de to havnene, selv om 
begge gjenspeiler aktiviteten i næringslivet som betjenes. 

Vi argumenter for at innbyggerne ikke vil endre preferanser i valg av lufthavn etter utbyggingen av 
Rogfast. Årsaken er at selv med redusert reisetid, vil fremdeles transportkostnaden bli så stor at det 
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ikke vil påvirke valg av flyplass. Som en konsekvens venter vi ikke en betydelig konkurranse i reisende 
mellom Haugesund lufthavn og Sola lufthavn.  

 

Konklusjoner  

 

Nærings- og arbeidsplassutvikling avgjørende for befolkningsvekst på Haugalandet 

Det er bedriftsetableringer og vekst i antall arbeidsplasser som vil drive befolkningsveksten på Hauga-
landet. Rogfast bidrar med å styrke satsingen på «nye» nasjonale næringer, hvor maritim industri alle-
rede er et eksisterende satsingsområde med sterkt fagmiljø og næringsklynge på Haugalandet, samt 
fremtidige næringer som havvind, karbonfangst og batteriproduksjon. Tilgang på ledig regulerte næ-
ringsareal og lavere gjennomsnittlige leiepriser enn i Stavangerregionen gjør at Haugalandet har kom-
parativt fortrinn innen areal- og transportintensive næringer. Forventet bompengepriser vil ikke gi av-
gjørende barriere for virksomhetsetableringene. 

 

Moderate boligpriser og et mer variert boligtilbud viktig for rekruttering til Haugalandet 

Befolkningsutviklingen på Haugalandet vil starte med pendling, men bompengekostnadene vil etter 
hvert føre til flyttinger. Befolkningsveksten vil øke boligetterspørselen. Særlig aldersgruppen 30-39 år 
er positive til flytting, og etablering av nye arbeidsplasser i kombinasjon med sterkere kjøpekraft for 
husholdninger fra Stavangerregionen vil virke gunstig på flyttestrømmen. Vekst i antall barnefamilier 
taler for økt etterspørsel etter eneboliger, samtidig taler en stor andel eldre og en betydelig overvekt av 
små husholdninger for leiligheter. Ved å tilrettelegge for bygging av leiligheter vil flere av dagens ek-
sisterende eneboliger bli frigjort til barnefamilier. Samtidig vil det være behov for noe boligbygging av 
eneboliger grunnet slitasje og beliggenhet. En riktig boligstrategi med differensiert boligbygging til ulike 
prisklasse vil derfor kunne forsterke tilflyttingen.  

 

E39 Rogfast vil bidra til regionsforstørring 

Det blir ingen vesentlig overføring av trafikk fra sjøtransport til veitransport. Transport med skip i regio-
nen har en begrenset konkurranseflate med veitransport. Videre vil reisetidsforkortelsen ha størst be-
tydning for tungtrafikken internt i Rogaland. Virkningen av økt mobilitet vil avhenge av transportmarke-
dets betalingsvilje for bompenger. I tillegg ventes det en konsolidering av trafikken i færre trafikkhavner. 
Både Stavanger Havn og Haugesund Havn er store og fremgangsrike havner i norsk målestokk. En 
videre utbygging av veinettet vil i første rekke påvirke sjøtransporten over havner med et svakt trafikk-
grunnlag og lav frekvens i transporttilbudet med skip.  

 

Rutetilbud og destinasjoner viktigst for utviklingen for lufthavnene 

Det ventes ingen betydelig endring i valg av Sola Lufthavn og Haugesund Lufthavn. Flyselskapene har 
lik pris ved reise fra Sola og fra Haugesund. De reisende vil derfor velge den nærmeste lufthavnen. 
Dersom den reisende skal betale bompenger for å velge avgang fra Sola i stedet for fra Haugesund, 
så må det være særlige grunner til det.  

 

Felles mål og samarbeid på tvers av næringer og sektorer  

E39 Rogfast vil legge til rette for en positiv vekst på Haugalandet. Veksten vil imidlertid ikke komme av 
seg selv. Det vil følgelig være viktig at kommunene, næringsforeningene, bedriftene og utdanningsin-
stitusjonene samarbeider om å konkretisere mål og strategier for å oppnå ønsket vekst i regionen. 
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Oppdrag og metode  

Prognosesenteret har i samarbeid med Rambøll 
utredet konsekvenser og muligheter knyttet til 
etablering av en fergefri europaveiforbindelse 
mellom nord- og sør-Rogaland. Bakgrunnen er 
Stortingets vedtak om bygging av en undersjø-
isk tunnel under Boknafjorden, benevnt som 
E39 Rogfast prosjektet. Utbyggingen inngår i et 
overordnet politisk mål om etablering av en 
fergefri veiforbindelse mellom Kristiansand og 
Trondheim. Finansieringen og fremdriftsplanen 
ble vedtatt av Stortinget i desember 2020. Arbei-
det er påbegynt på flere delstrekninger. Etter 
planen skal veiforbindelsen åpnes om ti år, i 
2033. 

Finansiering 

Rapporten er finansiert av Næringsforeningen 
Haugalandet, Rogaland fylkeskommune og 
Haugaland vekst kommunene: Haugesund, 
Tysvær, Karmøy, Utsira, Sveio, Bokn, Vinda-
fjord, Etne, Suldal og Sauda. 

Om E39 Rogfast  

E39 Rogfast omfatter bygging av en undersjøisk 
tunnel på 26,7 kilometer i to løp mellom Hare-
stad i Randaberg kommune og Laupland i Bokn 
kommune. Det blir verdens dypeste og lengste 
tunnel som noensinne er bygd. I tillegg etableres 
det en tunnelarm på 3,5 kilometer til Kvitsøy 
som da får fastlandsforbindelse. Det bygges 
også en ny vei på ca. 1,4 kilometer på Bokn med 
tre bruer for å knytte den nye forbindelsen til nå-
værende E39. I tillegg etableres tre deponier 
med steinmasser og nye tilknytninger til lokale 
veier. Hele prosjektet er kostnadsberegnet til 23 
mrd. kroner (2023 kroner). 

Boknafjorden krysses i dag av to ferjesamband. 
Hoved-sambandet går mellom Mortavika og 
Arsvågen og er en del av E39 mellom Stavanger 
og Bergen. Det andre ferjesambandet er på 
strekningen Mekjarvik-Kvitsøy. Det antas at fer-
getrafikken bortfaller når veiforbindelsen er i 
drift.  

Prosjektet har tre samfunnsmål: 

¶ Rogfast skal bidra til å utvikle E39 til en vik-

tig forbindelsesveg for Vestlandet som en 

del av den nasjonale transportkorridoren 

langs Vestlandskysten  

¶ Rogfast skal bidra til å utvikle et sammen-

hengende godstransportsystem med tilfør-

sel mot de sentrale havnene og andre knu-

tepunkt langs Vestlandskysten  

¶ Rogfast skal bidra til å utvikle et felles bo- 

og arbeidsmarked for Nord-Jæren og Hau-

galandet  
 

I tillegg til samfunnsmålene har E39 Rogfast 
konkrete effektmål knyttet til transportsystemets 
kvalitet og kapasitet. Det er:  

¶ Reduksjon i tidskostnadene mellom Nord- 

og Sør-Rogaland gjennom at reisetiden re-

duseres med 40 minutter 

¶ Økt trafikantnytte og redusert ulempekost-

nad ved at ventetiden i ferjesambandet for-

svinner. Risikoen for driftsavbrudd og 

nedetid skal reduseres til et minimum  

¶ Ingen vekst i ulykkeskostnadene som følge 

av etableringen av fastlandsforbindelsen. 

Selv om beregningene viser en økning i 

antallet skadde og drepte skal sikkerheten i 

prosjektet legges på et nivå slik at det ikke 

blir en økning 

 
Det forutsettes en fartsgrense i tunnelen på 100 
km/time. Klimagassutslippet fra utbyggingen er 
anslått til 0,5 mill. tonn Co-ekvivalenter, før ut-
slippsreduserende tiltak 

Nytten av veiforbindelsen under 

Boknafjorden  

E39 Rogfast er et stort samferdselsprosjekt, 
både i økonomiske termer og i kompleksitet. 
Dette er tre hovedkategorier av virkninger som 
skal vurderes før tiltak av dette omfanget gjen-
nomføres: 

¶ Prissatte virkninger, som nytten av spart 

reisetid for brukerne og for transportørene, 

og nytten for storsamfunnet, som reduserte 

utslipp av klimagasser og færre ulykker 

¶ Direkte virkninger som vanskelig kan må-

les, som forbruk av uberørt natur og kon-

flikter med annen arealdisponering, som fri-

tidsformål eller boligformål.  

¶ Indirekte virkninger, dvs. virkninger på 

andre markeder enn transportmarkedet, 
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som effekter av regionforstørring for bolig-

markedet, for arbeidsmarkedet og for næ-

ringslivets konkurranseevne. 
 

I Norge legger transportetatene avgjørende vekt 
på de prissatte virkningene i vurderingen av 
samferdselsprosjekter. Andre virkninger er en 
del av bildet, men de har sjelden besluttende be-
tydning for om tiltaket skal realiseres. Indirekte 
virkninger kan beregnes dersom de har vesent-
lig innflytelse på vurderingen. Det er imidlertid 
ikke et krav til at slike virkninger skal inngå i de 
statlige utredningene.  

De aller fleste samferdselsprosjektene av ve-
sentlig størrelse har negativ netto nytte basert 
på investeringens omfang og nytten over 40 år, 
forutsatt at det kun er statlig finansiering i pro-
sjektet. Ofte kan nytten være under halvparten 
av kostnadene. Finansiering fra andre kilder, 
som bompenger, reduseres statens investe-
ringsbehov og forbedrer nettonytten av tiltaket. 
Balansen mellom kostnader og nytte forverres 
når infrastrukturkostnadene i et prosjekt øker 
langt mer enn den gjennomsnittlige prisstig-
ningen, noe som ofte har vært situasjonen de 
siste årene. Det er imidlertid mange eksempler 
på at store prosjekter blir realisert til tross for ne-
gativ nettonytte i de samfunnsøkonomiske mo-
dellene. Beslutningstakerne legger avgjørende 
vekt på faktorer som vanskelig kan beregnes på 
lang sikt, som byutvikling, regional utvikling, 
økonomisk vekst, fordelingsvirkninger og tilret-
telegging for kollektive trafikkløsninger. 

Det er ingen garanti for at bedre samferdselsin-
frastruktur fører til at samfunnsmålene for inves-
teringen oppnås som forventet. Det har derfor 
stor betydning at de berørte regionene er enga-
sjert i måloppnåelsen etter at investeringen er 
gjennomført og bidrar til å forsterke de positive 
virkningene. Det tar vanligvis 10-15 år før poten-
sialet er fullt ut realisert. 

Om finansieringen av E39 Rogfast  

Bompenger er en helt avkjørende faktor for at 
store fergeavløsningsprosjekter som Rogfast 
skal være lønnsomme i samfunnsøkonomiske 
termer. Rogfast har en bompengeandel på 60 
prosent av investeringen. Ved kostnadsover-
skridelse inntil et avtalt nivå skal merkostnadene 
dekkes av statlige midler. Bompenger påvirker 
den økte mobiliteten som veiinvesteringen leg-
ger til rette for. Det kan igjen få konsekvenser 
for ringvirkningene, som veksten i bolig- og ar-
beidsmarkedene.  

I finansieringen av Rogfast er det forutsatt at om 
lag 5 900 kjøretøy i gjennomsnitt passerer dag-
lig gjennom tunnelen i åpningsåret, benevnt 
som årsdøgntrafikk (ÅDT). Det er planlagt at tra-
fikken skal øke til ca. 13 000 daglige kjøretøy-
passeringer i løpet av 20 år etter åpningen. Det 
er nødvendig for å kunne finansiere brukernes 
andel av investeringen. I 2022 var det i gjen-
nomsnitt 4 579 kjøretøy som daglig benyttet fer-
gesambandet Mortavika-Arsvågen, målt på E39 
ved Mortavika fergekai (Statens vegvesen, 
2023). Fergesambandet har 70 avganger per 
døgn på virkedagene.  

Bompengene antas å bli henholdsvis 421 kroner 
og 1 176 kroner for kjøretøy i klasse 1 og klasse 
2 (2023 kroner) (Nygård, 2023). Det forutsettes 
differensiering mellom sporadiske og jevnlige 
brukere, og mellom kjøretøy med ulike energi-
bærere. I 2023 er kostnadene for sporadiske 
brukere av fergesambandet mellom Mortavika 
og Arsvågen ca. 160 kroner for personbiler med 
fossilt drivstoff. Satsen reduseres med abonne-
ment og ved kjøring med elbil. Den laveste sat-
sen for en elbil er 57 kroner.  

For et tungt kjøretøy med lengde på 14,5-17,5 
meter vil transportører med abonnement kunne 
redusere satsen til 539 kroner per passering. 
Det er derfor en forventning om at trafikken skal 
øke betydelig fra dagens nivå til tross for at kost-
nadene for brukerne kan to- eller tredobles når 
veiforbindelsen er ferdigstilt om ti år.  

Det har vist seg fra andre steder i Norge at tra-
fikken er relativt lite påvirket av betydelige pris-
endringer i bomringene. Mange bilister mener at 
de ikke har andre relevante transportmiddelvalg 
enn egen bil. I kalkylen ble det forutsatt en elbil-
andel på 16 prosent. Fordelingsprofilen i bom-
pengesatsene mellom ulike grupper av trafikan-
ter kan få vesentlig betydning for trafikkom-
fanget, som arbeidspendlingen gjennom tunne-
len.  

Reisetiden mellom Stavanger og Haugesund er 
i dag 1 time og 46 minutter for en personbil 
(Statens Vegvesen, 2023). Strekningen er 86 ki-
lometer. Det er antatt å være 10 kilometer og 10 
minutter lengre reisetid til Sandnes fra Hauge-
sund enn til Stavanger. For en mellomstor laste-
bil er kjøretiden ytterligere 10 minutter lengre. 
Det forventes en gjennomsnittlig tidsbesparelse 
på ca. 40 minutter med en tunnel kontra en 
ferge. Det går i dag en ferge hvert 20. minutt på 
virkedagene i hoved-sambandet. Transporttiden 
er 24 minutter.  

Brukernes betalingsvilje for økt mobilitet og kor-
tere reisetid fremgår ikke av undersøkelsene 
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som er utført. Trolig vil det være avhenge av den 
samlede reisetiden fra dør til dør, reisekostna-
dene og hvem som betaler for reisene. Ofte er 
det arbeidsgiveren som betaler reisekostna-
dene til de ansatte i forbindelse med pendling til 
og fra arbeidsstedet. Det er sannsynlig at flere 
reisende vil ta bussen i stedet for egen bil når 
satsene er har betydning innvirkning på trafikan-
tenes økonomi. 

Utredningens mandat  

Mandater er utarbeidet i samarbeid med Næ-
ringsforeningen Haugalandet, Rogaland fylkes-
kommune og Haugaland vekst kommunene: 
Haugesund, Tysvær, Karmøy, Utsira, Sveio, 
Bokn, Vindafjord, Etne, Suldal og Sauda. Par-
tene ønsker nærmere analyse av hvilke konse-
kvenser og muligheter som Rogfast-forbindel-
sen kan føre til. Analysen har tre hovedelemen-
ter: 

¶ Kartlegging av virkningene av den nye 

veiforbindelsen for bosettingen og for 

arbeidsplassutviklingen 

¶ Kartlegging av andre, større endringer 

som kan oppstå, for eksempel knyttet 

til økt konsentrasjon av arbeidsplasser 

og befolkning 

¶ Kartlegging av tiltak som kan forsterke 

de antatt positive virkningene av Rog-

fast for Haugalandsregionen 

 
De forrige vurderingene av regionale virkninger 
av E39 Rogfast ble gjennomført i 2002 og i 2010 
i forbindelse med arbeidet med konseptvalgut-
redningen. Det er behov for en oppdatert ana-
lyse. Menon Economics gjennomførte i 2015 en 
overordnet modellberegning av produktivitets-
virkningene av en fergefri E39-forbindelse mel-
lom Kristiansand og Trondheim. Deres konklu-
sjon var at nytten av fergeavløsningsprosjekter 
er størst når reisetidsforbedringen er betydelig 
og der det allerede er høy produktivitet i næ-
ringslivet. Rogaland kom best ut når det gjaldt 
produktivitetsgevinster av en ny fast forbindelse 
mellom Kristiansand og Trondheim. 

Problemstillinger og g jennomføring  

For å få en best mulig oversikt over hvilke kon-
sekvenser og muligheter som oppstår av utbyg-
gingen av E39 Rogfast, ønsker kommunene på 
Haugalandet i samarbeid med Næringsfore-
ningen å gjennomføre en konsekvensutredning 
som blant annet belyser følgende problemstil-
linger: 

¶ Befolkningsutvikling og flyttemønster 

¶ Arbeidsplassutvikling innen ulike bran-
sjer 

¶ Utvikling av godstransport på vei og sjø 

¶ Utvikling i reisemønster og bruk av sam-
ferdstilbud, herunder også flyreiser 

Til det første kulepunktet «Befolkningsutvikling 
og flyttemønster» har vi gjennomført en deskrip-
tiv analyse basert på demografi-, flytte-, eien-
doms- og ligningsdata. Dette gir nyttig innsikt 
om befolkningen, mobiliteten, eiendoms- og 
økonomiske forhold som både er viktige grunn-
stener i analysen. Det representerer også et vik-
tig grunnlag for å kvantifisere markedsdata om 
kommunene på Haugalandet. Videre bruker vi 
også befolkningsframskrivinger fra SSB, og 
egne modeller på fremtidig boligbehov og kjøps-
kapasitet for å si om forventet utvikling fremover.  

Vi har gjennomført en innbyggerundersøkelse 
rettet mot et representativt utvalg av befolk-
ningen i regionen, benevnt som sentralområdet, 
rekrutteringsområdet og referanseområdet. En 
innbyggerundersøkelse bidrar til å forstå hvor-
dan Rogfast utbyggingen vil påvirke bosettingen 
og hvordan husholdningene ønsker å bo i fram-
tiden. Undersøkelsen vil være rettet mot dagens 
befolkning. 

Det andre kulepunktet «Arbeidsplassutvikling 
innen ulike bransjer» gjennomføres også ved 
bruk av deskriptiv analyse basert på handels-, 
sysselsettings-, og registerdata. Det er gjort til-
svarende undersøkelse rettet mot næringslivet i 
regionen. Den består av to deler: del en er 
spørsmål om omfanget av samarbeid med be-
drifter i Sør-Rogaland i dag, og del to gjelder be-
driftenes vurdering av virkningene av Rogfast 
for økt samarbeid eller konsolidering med søs-
terselskap, underleverandører eller kunder som 
er lokalisert i Sør-Rogaland. I tillegg benytter vi 
en handelsmodell for å si noe om dagens vare-
handel og forventede effekter av Rogfast på va-
rehandelen fremover.  

Det tredje kulepunktet «Utvikling av godstrans-
port på vei og sjø» vil bli gjennomført med de-
skriptiv analyse basert på trafikkdata. Det er 
også gjennomført digitale møter med Stavanger 
Havn IKS og Karmsund Havn IKS for å kart-
legge nåværende trafikk over havneterminalen, 
forventet utvikling mot 2033, og hvilke temaer 
som ønskes belyst knyttet til effektene av Rog-
fast utbyggingen. I tillegg vil det bli gjort en un-
dersøkelse rettet mot terminaloperatører og re-
derier i Stavanger Havn IKS og Karmsund 
Havns IKS.  
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Det fjerde og siste kulepunktet «Utvikling i reise-
mønster og bruk av samferdstilbud, herunder 
også flyreise» vil i likhet med foregående punk-
ter, gjennomføres med deskriptiv analyse basert 
på tilgjengelige reise- og trafikkdata. Vi tar også 
i bruk funn fra undersøkelsene rettet mot næ-
ringslivet og husholdningene i regionen, samt 
tidligere forskning på området for å kunne si noe 
om ventet utvikling fremover.   

Kilder  

Konsekvensutredningen er basert på følgende 
hovedkilder 

¶ Dokumenter/rapporter 

¶ Intervjuer og samtaler med innbyggere og 
næringslivet 

¶ Kvantitativ data fra Prognosesenterets egen 
statistikk og SSB 

Definisjoner  

Sentralitetsindeks 

Vi bruker en kommuneinndeling for Haugalan-
det som består av sentralområdet og referanse-
området. I tillegg har vi rekrutteringsområdet, 
som tilhører Nord-Jæren. Se tabellen til høyre 
for hvilken kommune som tilhører de ulike om-
rådene. 

I tillegg benytter vi oss av SSBs sentralitetsin-
deks over kommuner, som sier noe om hvor 
sentrale de er. Indeksen blir ofte brukt som et 
mål på folks tilgangs til arbeidsplasser og tjenes-
ter. SSB definerer de ulike kommunene etter 
ulike sentralitetsklasser, basert på nærhet til en 
rekke servicetilbud. Dette er en skala fra 1-6 der 
1 er de mest sentrale kommunene og 6 er de 
minst sentrale kommunene. Nasjonalt er det 
seks kommuner (Oslo og nære omlandskom-
muner) som ligger i sentralitetsklasse 1. Videre 
er klassegrensene satt slik at de nest største by-
ene Bergen, Trondheim og Stavanger ikke kom-
mer i øverste sentralitetsklasse.  

Av tabellen ser vi at rekrutteringsområdet er det 
mest sentrale området i analysen, mens sentral-
området har større variasjon med alt fra middels 
sentralt til lite sentralt. Alle kommunene i refe-
ranseområdet betegnes som lite sentrale. Ut-
sira, som er en del av referanseområdet i analy-
sen, er den minst sentrale kommunen i Norge, 
ut ifra sentralitetsindeksen.  

 

 

 

Tabell 1 Sentralitetsindeks 
Kommune                   Områdetype                                 
Klasse 

Sentralområdet 

Haugesund 3 

Karmøy 4 

Tysvær 4 

Sveio 4 

Vindafjord 5 

Bokn 5 

Referanseområdet 

Etne 5 

Sauda 5 

Suldal 6 

Utsira 6 

Rekrutteringsområdet 

Stavanger 2 

Sola 3 

Sandnes 2 

Randaberg 3 

 

 

Kart 1. De definerte områdetypene: sentralområdet, referanseområ-
det og rekrutteringsområdet. 
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Boligtyper 

Vi bruker en tredelt inndeling på boliger: enebo-
liger, småhus og leiligheter.  

Eneboliger inkluderer ordinære eneboliger, men 
også de med hybelleilighet og sokkelleilighet, 
samt våningshus. 

Småhus defineres som både tomannsbolig, del 
av tomannsbolig, del av våningshus, vånings-
hus tomannsbolig, rekkehus, kjedehus inkl. atri-
umhus, og til slutt andre småhus med tre boliger 
eller flere 

Leiligheter omfavner andre bygg et boligbygg, 
terrassehus, store frittliggende boligbygg på 2-5 
etasjer eller over, bo- og servicesenter, student-
hjem/studentboliger og annen bygning for bofel-
lesskap. 

Undersøkelser og intervjuer  

Vi har valgt å supplere analysen vår med en inn-
byggerundersøkelse og en bedriftsundersø-
kelse. Førstnevnte er rettet mot et representativt 
utvalg av befolkningen i regionen. Antall respon-
denter er 703. Sistnevnte er rettet mot nærings-
livet i regionen. Antall respondenter er 82. 

Innbyggerundersøkelsen ble gjennomført som 
en telefonundersøkelse av Norstat. Se vedlegg 
2 og 3 for bakgrunnsvariabler og spørsmål som 
ble stilt. 

Vi har også supplert bedriftsundersøkelsen med 
kvalitative dybdeintervjuer med enkelte sentrale 
aktører i Haugalandsområdet. 

Metode 

For innbyggerundersøkelsen var det på forhånd 
avtalt antall respondenter ut ifra de økonomiske 
rammene som ble gitt. Mens bedriftsundersø-
kelsen ble sendt ut til 508 medlemsbedrifter i 
NHO Rogaland, noe som gir en svarprosent på 

16 prosent. Vi skulle ideelt sett hatt både like 
stort antall mennesker i de ulike aldersgruppene 
i innbyggerundersøkelsen, og flere medlemsbe-
drifter i bedriftsundersøkelsen for å styrke våre 
resultater.  

Vi kan ikke utelukke utvalgsskjevhet i våre un-
dersøkelser. Det er for eksempel langt flere mel-
lom 50-99 år som har svart enn 18-39 år i inn-
byggerundersøkelsen, og det kan påvirke rela-
biliteten til funnene våre. Videre kan det være 
særtrekk ved bedriftene og innbyggerne som 
valgte å delta og de som ikke valgte å delta, og 
hvis det ikke er tilfeldig kan det påvirke resulta-
tene våre. Videre er det slik at jo mer detaljert 
utvalget er (for eksempel ulike bransjer), desto 
mindre respondenter er det, og det påvirker føl-
gelig representativiteten. Vi har supplert med 
kvalitative dybdeintervjuer for å imøtekomme 
dette. Det er også viktig å nevne at Prognose-
senterets vurderinger baserer seg på mer enn 
20-års erfaring og kompetanse. Gjennom 
mange tusen liknende intervjuer om boligprefe-
ranser finner vi at funnene i denne rapporten 
samsvarer med tidligere resultater rundt samme 
tematikk.  

Innbyggerundersøkelsen er vektet slik at de 
som bor i mindre sentrale kommuner har like 
stor vekt som de som bor i mer sentrale kommu-
ner. Bedriftsundersøkelsen er ikke vektet.  

Nåtidskjevhet kan påvirke resultatene ettersom 
flere av spørsmålene stilt i undersøkelsen dreier 
seg om 10 år frem i tid. Det er vanskelig å svare 
på hva vi tror kommer til å skje om 10 år, og det 
gjør at resultatene fra undersøkelsene er heftet 
med noe mer usikkerhet.  
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1  Befolkningsutvikling og 

flyttemønster  

Oppsummering

I dette kapittelet ser vi på hvordan befolkningen og 
husholdningene på Haugalandet og Nord-Jæren er i 
dag og hvordan dette vil utvikle seg framover når vi 
hensyntar effektene av Rogfast. Vi legger til grunn at 
økt trafikkvekst kommer før økt bosetting, slik at vi 
først ser en bosettingseffekt i 2035. Haugalandet vil 
få økt boattraktivitet ettersom gjennomsnittlig bolig-
pris er lavere enn i rekrutteringsområdet. Hushold-
ninger som foretar en boligreise fra rekrutteringsom-
rådet til sentralområdet vil med andre ord ha en be-
tydelig kjøpskapasitet. Tilgang på varierte og tilpas-
sede boliger har betydning for om folk etablerer seg 
og blir boende. Derfor argumenterer vi for en mer dif-
ferensiert boligbygging og til ulike prisnivåer på Hau-
galandet enn det som er tilfellet i dag. Vi har også 
gjennomført en husholdningsundersøkelse som støt-
ter opp under eksisterende funn, samt utvider analy-
sen. Under er en oppsummering av de viktigste fun-
nene fra dette kapitelet. 

Regionale befolkningsframskrivinger  

V Vi legger til grunn en høy befolkningsvekst fra 
2035 for å hensynta bosettingseffekten av Rog-
fast. Årsaken er at vi tror det vil ta noe tid før hus-
holdningene flytter på seg.  

V Ifølge framskrivingen vår vil alle de tre områdene 
få en vekst i den yngste aldersgruppen, som in-
dikerer en vekst i antall barnefamilier. Dette taler 
for økt behov for eneboliger.  

Boligdekning, b oligbygg ing  og boligbehov  

V Det er en underdekning på 6 000 leiligheter og 
tilsvarende overskudd på eneboliger i sentralom-
rådet i dag. Dette i tillegg til en økende andel 
eldre i befolkningen tilsier at kommunene i sen-
tral, og referanseområdet bør tilrettelegge for 
bygging av sentralt beliggende og lettstelte bo-
løsninger. Det er i denne sammenhengen viktig 
å legge opp til boligløsninger som ikke blir for 
kostbare, da prisnivået for bruktboliger i sentral-
området er moderate. Ved å bygge leiligheter el-
ler andre små og lettstelte boliger tilpasset eldre, 
vil man frigjøre eneboliger/familieboliger til yngre 
boligkjøpere som er i etableringsfasen.  En del av 
de eldre (ene-)boligene kan av standardmessige 
eller beliggenhetsmessige årsaker være lite at-
traktive for nye boligkjøpere, hvilket tilsier at det 

også vil være en viss interesse for nye ene-/fami-
lieboliger i fremtiden. 

V Det årlige boligbehovet fram til åpningen av Rog-
fast er beregnet til å være 470 boliger i sentral-
området, 18 boliger i referanseområdet, og 1 372 
boliger i rekrutteringsområdet.  

V Det årlige boligbehovet etter åpningen av Rog-
fast er beregnet til å være 490 boliger i sentral-
området, 27 i referanseområdet, og 1 573 i re-
krutteringsområdet.  

Flytt eaktivitet, flyttemønster og 

flytteplaner  

V Det har vært en stabil flytteaktivitet siden 
2010 for de definerte områdene. De fleste 
flytter korte distanser, ofte innen samme 
kommune og grunnkrets. 

V Det er først og fremst de yngre som flytter 
mest. 42 prosent av respondentene i hus-
holdningsundersøkelsen er enig i at Rogfast 
vil føre til økt tilflytting til Haugalandet, 

V De fleste er svært positive til utbyggingen av 
Rogfast og særlig er det respondenter i al-
dersgruppen 30-39 år som er positive til at 
Rogfast vil gi økt boattraktivitet til Haugalan-
det. 

Bolig - og områdepreferanser  

V Enebolig er den mest foretrukne boligtypen, 
etterfulgt av leiligheter. 

V Nærhet til servicetilbud og butikker, er de to 
viktigste kriteriene for valg av boområde. 

Boligpriser  og kjøpskapasitet  

V Gjennomsnittsverdien på boliger er høyest i 
rekrutteringsområdet. En beboer som flytter 
fra rekrutteringsområdet til Haugalandet, vil 
ha en betydelig kjøpekraft. Dette øker boat-
traktivitet. 

V Men underdekningen av boliger og en homo-
gen boligmasse på Haugalandet kan presse 
opp boligprisen, og dette kan gjøre det 
mindre attraktivt som boområde. Dette er 
også et argument for viktigheten av å bygge 
forskjellige boligtyper. 
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1.1  Befolkning og 

husholdninger   

En strukturert analyse av befolkingen og hushold-
ningene som er bosatt på Haugalandet og Nord-Jæ-
ren vil være en viktig forutsetning for å forstå kon-
sekvensene av Rogfast-utbyggingen. I det følgende 
delkapittelet vil vi derfor se nærmere på sammenset-
ningen av befolkningen, blant annet når det gjelder 
alderssammensetningen og husholdningstyper. 

Ved inngangen til 2023 var det en total befolkning på 
omtrent 388 800 i de definerte kommunene på Hau-
galandet og Nord-Jæren. Størst befolkning er det i 
rekrutteringsområdet med omtrent 268 500 innbyg-
gere, i sentralområdet er det omtrent 107 600 og re-
feranseområde har minst befolkning på 12 600 per-
soner.  

Tabell 2 Total befolkning i områdene i dag 

  Referanse Rekruttering Sentral Totalt 

< 24 år 3 578 80 049 31 490 115 117 

24-34 år 1 409 41 316 14 463 57 188 

35-44 år 1 511 40 032 14 309 55 852 

45-54 år 1 619 36 141 14 902 52 662 

55-64 år 1 687 31 044 12 740 45 471 

65-74 år 1 492 22 492 10 855 34 839 

75+ år 1 343 17 471 8 848 27 662 

Totalt 12 639 268 545 107 607 388 791 

 

 

 

 

 

 

Kart 2. Befolkningstetthet i sentralområdet, referanseområdet og rekrutte-
ringsområdet 

Alderssammensetning  i dag  

Tabell 3 Alderssammensetning i områdetypene 

Aldersgruppe Referanseområdet Rekrutteringsområdet Sentralområdet 

< 24 år 2 % 4 % 3 % 

24-34 år 12 % 18 % 15 % 

35-44 år 15 % 19 % 17 % 

45-54 år 17 % 19 % 19 % 

55-64 år 18 % 17 % 17 % 

65-74 år 18 % 13 % 15 % 

75år+ 18 % 11 % 14 % 

Totalsum 100 % 100 % 100 % 

 

De tre områdetypene har ulik alderssammensetning. 
Rekrutteringsområdet har flest innbyggere i alders-
gruppene 35-44 år og 45-54 år, mens sentralområdet 
har flest i aldersgruppen 45-54 år. Disse to områdene 
har en alderssammensetning som tilsier stor andel 
barnefamilier. Til kontrast skiller referanseområdet 
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seg ut med størst andel i aldersgruppene 55-64 år, 
65-74 år og 75 år eller eldre (se Tabell 3). Dette 
henger sammen med at området består av lite sent-
rale kommuner, og desto mindre sentralt et område 
er ï desto eldre befolkning er det.  

Felles for alle områdene er at andelen i aldersgrup-
pen yngre enn 24 år er svært lavt. For sentralområdet 
og rekrutteringsområdet synker andelen eldre fra og 
med aldersgruppen 55-64 år. Motsatt er det i referan-
seområdet hvor andelen yngre synker fra og med 45-
54 år.  

Tabell 4 Alderssammensetning i kommunene i sentralområdet 

Alders-
gruppe Haugesund Karmøy 

Tys-
vær 

Vinda-
fjord Bokn Sveio 

 < 24 år 4 % 2 % 2 % 2 % 4 % 2 % 

 24-34 år 16 % 15 % 14 % 14 % 12 % 13 % 

 35-44 år 17 % 17 % 18 % 16 % 11 % 18 % 

 45-54 år 20 % 19 % 19 % 18 % 20 % 19 % 

 55-64 år 16 % 17 % 18 % 18 % 20 % 17 % 

 65-74 år 14 % 15 % 15 % 16 % 13 % 17 % 

75år+ 13 % 15 % 15 % 17 % 20 % 14 % 

Totalsum 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

 

Ved å se på kommunene i de ulike områdetypene får 
vi et mer detaljert bilde. Kommunene i sentralområ-
det kjennetegnes ved at det er flest i aldersgruppen 
45-54 år, etterfulgt av 55-64 år, jf. Tabell 4. Dette er 
noe eldre alderssammensetning enn områdetypene 
under ett.  

Haugesund er den mest sentrale kommunen i sen-
tralområdet, og har også større andel yngre enn res-
ten av kommunene i området. Vindafjord og Bokn er 
de minst sentrale kommunene og har tilsvarende 
større andel eldre. En tilflytting av yngre i aldersgrup-
pen 24-34 år fra rekrutteringsområdet, som ønsker å 
etablere familie eller allerede er småbarnsforeldre, vil 
være et positivt bidrag for å jevne ut skjevhetene i al-
derssammensetningen i disse kommunene. I tillegg 
kan en utvidelse av arbeidsmarkedet føre til at flere 
velger å bosette seg i sentralområdet. For nærmere 
analyse, se delkapittel 1.2 «Regionale befolknings-
framskrivinger» og kapittel 2 «Arbeidsplassutvikling» 
innen ulike bransjer.  

 

 

 

 

 

Tabell 5 Alderssammensetning i kommunene i referanseområdet 

Aldersgruppe Etne Sauda Suldal Utsira 

 < 24 år 2 % 2 % 1 % 0 % 

 24-34 år 11 % 12 % 12 % 10 % 

 35-44 år 16 % 16 % 14 % 13 % 

 45-54 år 18 % 17 % 16 % 13 % 

 55-64 år 17 % 19 % 19 % 26 % 

 65-74 år 17 % 17 % 18 % 20 % 

75år+ 18 % 18 % 18 % 17 % 

Totalsum 100 % 100 % 100 % 100 % 

 

Referanseområdet er det minst sentrale området, 
med sentralitetsklasse 5 og 6. Det er en større andel 
i aldersgruppene 65-74 år og 75 år eller mer sam-
menlignet med de to andre områdene, jf. Tabell 6.   

Tabell 6 Alderssammensetning i kommunene i rekrutteringsområdet 

Aldersgruppe Stavanger Sandnes Sola Randaberg 

< 24 år 5 % 3 % 3 % 2 % 

24-34 år 19 % 17 % 17 % 16 % 

35-44 år 18 % 21 % 21 % 18 % 

45-54 år 18 % 20 % 19 % 20 % 

55-64 år 16 % 17 % 17 % 18 % 

65-74 år 13 % 13 % 12 % 12 % 

75 år + 11 % 10 % 11 % 13 % 

Totalsum 100 % 100 % 100 % 100 % 

 

Rekrutteringsområdet har en yngre befolkning enn 
sentralområdet og referanseområdet. Dette er ty-
piske trekk for mer urbane områder, særlig for stor-
byer som Stavanger. For området som helhet er det 
flest i aldersgruppene 35-44 år og 45-54 år. Det er 
omtrent like stor andel unge mellom 24-34 år som an-
delen voksne mellom 55-64 år. Videre har Stavanger 
størst andel unge av kommunene i området, hvilket 
kan forklares med at flere unge flytter dit for å studere 
eller jobbe. 

I dag er det høyere andel yngre i rekrutteringsområ-
det enn i sentralområdet. Ifølge våre befolknings-
framskrivinger vil dette også gjelde fram til 2048.  Ser 
vi ti år fram i tid til åpningen av Rogfast, er det inter-
essant å se på gruppen som i dag er mellom 24-34 
år, da denne gruppen er mer mobile enn eldre alders-
grupper. Dette samsvarer godt med den utalte mål-
gruppen for Haugalandet (Haugaland Vekst, 2021).  
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Husholdningsstørrelse  

Husholdningsstørrelsen og sammensetningen av de 
ulike husholdningstypene er to viktige forutsetninger 
for å kunne si noe om boligbehovet fremover. 

Gjennomsnittlig husholdningsstørrelse i Norge er 2,1 
personer per husholdning. Husholdningsstørrelsen 
har sunket i flere år, som følge av at stadig flere bor 
alene, samtidig som andelen som får tre eller flere 
barn har sunket betraktelig. Det er verdt å merke seg 
at våre definerte kommuner har en gjennomsnittlig 
husholdningsstørrelse høyere enn landsgjennom-
snittet, jf. Figur 1. 

Det er imidlertid noen variasjoner når vi ser på den 
enkelte kommune. Tysvær i sentralområdet har 
størst gjennomsnittlige husholdningsstørrelse med 
2,5 personer. Flere kommuner har gjennomsnittlig 
2,4 personer i husholdningen: Sveio, Sola, Sandnes 
og Randaberg. Dette passer godt sammen med al-
derssammensetningene og husholdningstypene i de 
respektive kommunene, og indikerer en relativ stor 
andel barnefamilier. Haugesund har lavest gjennom-
snittlig husholdningsstørrelse blant kommunene, til-
svarende landsgjennomsnittet. Dette er i tråd med 
husholdningssammensetningen i Haugesund, hvor 
størst andel er enslige voksne. 

 

Figur 1 Gjennomsnittlig husholdningsstørrelse 

Husholdningstyper  

Det er omtrent like mange barnefamilier som alene-
boende i de tre definerte områdende. Rundt en fjer-
dedel er par. Dette samsvarer med det vi finner na-
sjonalt (SSB, 2022). Tabell 7 viser antall hushold-
ninger fordelt på de definerte områdene. Figur 2 viser 
en grovinndeling av husholdningstypene, og av figu-
ren ser vi at de definerte områdene har en relativt lik 
husholdningssammensetning. 

Ut ifra et boligbehovsperspektiv er det er interessant 
at det er omtrent like mange barnefamilier som ens-
lige ettersom disse sammensetningene ofte har ulike 
boligbehov. En stor andel barnefamilier taler for ene-
boliger, mens en stor andel aleneboende taler for lei-
ligheter. Dette indikerer også at det er behov for ulike 
boligpriser ettersom kjøpekraften til enslige og barne-
familier ofte er forskjellig. I tillegg viser forskning at 
fastlandsforbindelser nær storbyer påvirker boligbyg-
gingen i favør av flere leiligheter (Diez-Gutierrez, 
2020). Som vi skal se senere i analysen består den 
eksisterende boligmassen stort sett av eneboliger, 
hvilket tyder på en ubalanse mellom boligdekningen 
og boligbehovet framover. Dette blir beskrevet nær-
mere i delkapittel 1.2 under «Boligbygging og bolig-
behovet»  

Tabell 7. Antall husholdningstyper 

Husholdningstype 

Referan-
seområ-

det 
Rekrutterings-

området 
Sentralom-

rådet Totalsum 

Unge enslige 2 930 115 383 35 255 153 568 

Unge par 514 40 893 10 419 51 826 

Småbarns-familier 5 295 129 847 48 962 184 104 

Storbarnsfamilier 7 806 167 753 70 058 245 617 
Familier med 
voksne barn 3 136 65 001 26 008 94 145 

Voksne enslige 6 785 152 729 61 459 220 973 

Voksne par 4 776 86 699 38 418 129 893 
Godt voksne ens-
lige 7 562 93 244 48 885 149 691 

Godt voksne par 7 317 97 383 50 308 155 008 
Andre hushold-
ninger 1 557 41 891 15 539 58 987 

Totalsum 47 678 990 823 405 311 1 443 812 

 

 

Figur 2 Gruppeinndeling sortert på områdetype 

Husholdningssammensetningen varierer noe mer 
når vi bruker en mer detaljert inndeling. Figur 3 viser 
at referanseområdet har størst andel godt voksne par 
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og godt voksne enslige, noe som er i tråd med alders-
sammensetningen i kommunene. Videre har sentral-
området og rekrutteringsområdet størst andel stor-
barnsfamilier, etterfulgt av voksne enslige. Det er 
verdt å legge merke til at rekrutteringsområdet har 
betydelig flere unge enslige og unge par, enn sentral-
området og referanseområdet. Årsaken er trolig at 
mange studerer i Stavanger og at det er et attraktivt 
sted for unge å jobbe.  

 

Figur 3 Husholdningstype per områdetype 

Husholdningstype i sentralområdet  

Alle kommunene i sentralområdet, bortsett fra Hau-
gesund, har høyest andel storbarnsfamilier og lavest 
andel unge par. Det varierer hvor stor andel resten 
av husholdningstypene utgjør, i de enkelte kommu-
nene (se Tabell 8). 

Bokn har en større andel godt voksne enslige og godt 
voksne par. Haugesund har flere voksne enslige enn 
storbarnsfamilier. Det er verdt å merke seg at Hau-
gesund har en større andel unge enslige, enn resten 
av sentralområdet. Karmøy, Sveio og Vindafjord har 
en mer spredt husholdningssammensetning. Tysvær 
har like stor andel godt voksne par som småbarnsfa-
milier. Det er også tydelig at alle kommunene i sen-
tralområdet har en veldig lav andel unge enslige og 
unge par. Personer mellom 20 år og 40 år er en mål-
gruppe sentralområdet trenger for å øke bo- og næ-
ringsattraktiviteten i området (Haugaland Vekst, 
2021).  

Tabell 8 Husholdningstype i sentralområdet 

Type  Bokn 
Hauge-
sund Karmøy Sveio Tysvær 

Vinda-
fjord 

Total-
sum 

Unge enslige  6 % 12 % 7 % 6 % 6 % 7 % 9 % 

Unge par  2 % 3 % 2 % 2 % 2 % 2 % 3 % 

 Småbarns-fa-
milier  10 % 10 % 13 % 14 % 15 % 12 % 12 % 

Storbarnsfami-
lier  19 % 16 % 18 % 17 % 20 % 17 % 17 % 

Familier med 
voksne barn  8 % 6 % 7 % 6 % 7 % 7 % 6 % 

 Voksne ens-
lige  11 % 19 % 13 % 13 % 12 % 13 % 15 % 

Voksne par  12 % 8 % 10 % 11 % 10 % 10 % 9 % 

 Godt voksne 
enslige  14 % 13 % 12 % 11 % 10 % 14 % 12 % 

Godt voksne 
par  16 % 10 % 13 % 15 % 15 % 14 % 12 % 

Andre hus-
holdninger  2 % 4 % 4 % 4 % 3 % 4 % 4 % 

 

Husholdningstyper i referanseområdet  

Kommunene i referanseområdet har noe ulik hus-
holdningssammensetning seg imellom, men også 
sammenlignet med sentralområdet og rekrutterings-
området. Dette henger sammen med at referanse-
området skiller seg noe mer når det gjelder sentralitet 
og alderssammensetning.  

Felles for kommunene i referanseområdet er at de 
har en lav andel unge enslige og unge par. Etne har 
høyest andel storbarnsfamilier. Sauda har høyest an-
del godt voksne enslige. Suldal har like mange stor-
barnsfamilier som godt voksne par, og Utsira har like 
mange voksne enslige som godt voksne par.   

Tabell 9 Husholdningstyper i referanseområdet 

Type Etne Sauda Suldal Utsira Totalsum 

Unge enslige 6 % 6 % 6 % 6 % 6 % 

Unge par 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 

Småbarns-familier 12 % 10 % 12 % 12 % 11 % 

Storbarnsfamilier 17 % 16 % 17 % 15 % 16 % 

Familier med 
voksne barn 7 % 7 % 6 % 6 % 7 % 

Voksne enslige 14 % 15 % 14 % 16 % 14 % 

Voksne par 9 % 11 % 10 % 12 % 10 % 

Godt voksne ens-
lige 15 % 17 % 15 % 14 % 16 % 

Godt voksne par 14 % 15 % 17 % 16 % 15 % 

Andre hushold-
ninger 5 % 2 % 3 % 3 % 3 % 
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Husholdningstyper i rekrutteringsområdet  

Alle kommunene i rekrutteringsområdet, bortsett fra 
Stavanger, har flest storbarnsfamilier og småbarns-
familier. Stavanger har flest voksne enslige tett etter-
fulgt av storbarnsfamilier. Videre er det omtrent like 
mange småbarnsfamilier som unge enslige. Sist-
nevnte utgjør 12 prosent, noe som utgjør litt over 
32 000 personer. Det er sannsynlig at flere i denne 
gruppen vil flytte til og jobbe på Haugalandet i årene 
etter at Rogfast har åpnet. Til motsetning fra de andre 
definerte områdene har rekrutteringsområdet en 
mindre andel godt voksne enn de to andre område-
typene.  

Tabell 10 Husholdningstyper i rekrutteringsområdet 

Type  Randaberg  Sandnes  Sola  Stavanger  Totalsum  

Unge enslige  9 % 10 % 10 % 13 % 12 % 

Unge par  3 % 4 % 4 % 5 % 4 % 

Småbarns-fami-

lier  14 % 15 % 15 % 12 % 13 % 

Storbarnsfami-
lier  20 % 18 % 19 % 16 % 17 % 

Familier med 
voksne barn  8 % 7 % 7 % 6 % 7 % 

Voksne enslige  12 % 14 % 13 % 17 % 15 % 

Voksne par  10 % 9 % 10 % 8 % 9 % 

Godt voksne 
enslige  9 % 9 % 8 % 10 % 9 % 

Godt voksne 

par  13 % 10 % 11 % 10 % 10 % 

Andre hushold-
ninger  3 % 4 % 4 % 4 % 4 % 

 

1.2  Boligdekningen 

(husholdningen vs. 

Boligmassen)  

I dette delkapittelet skal vi se på forholdet mellom be-
folkningen/husholdningene og boligmassen. Ved å 
gjøre dette får vi en oversikt over boligdekningen i de 
definerte kommunene i dag, samt at det gir oss et 
godt grunnlag for hvordan boligutviklingen kan tilret-
telegges for å imøtekomme det fremtidige boligbeho-
vet på Haugalandet.  

Tilgang på varierte og tilpassede boliger har betyd-
ning for om folk etablerer seg og blir boende (NOU 
2020:15). Vi finner at det er en overvekt av eneboliger 

i alle de tre definerte områdene, og at andelen er høy-
est i referanseområdet. I referanseområdet er ande-
len eneboliger hele 76 prosent, mens sentralområdet 
har hele 64 prosent eneboliger. I rekrutteringsområ-
det er andelen kun 40 prosent, noe som er et typisk 
storbypreg med flere leiligheter og færre eneboliger.  

Det er viktig å ha ulike boliger til ulike livsfaser. Der-
som sentralområdet skal rekruttere beboere fra re-
krutteringsområdet kan det være nødvendig med 
flere leiligheter og småhus for å imøtekomme be-
boernes preferanse, gitt forutsetningen om at bebo-
ere ønsker å bo i samme boligtype neste gang, som 
de har i dag. Hvis dette stemmer, viser våre analyser 
at det er en underdekning av småhus og leiligheter i 
dag. Ettersom det er overvekt av eneboliger, blir mu-
ligheten for de som ønsker mindre boligtyper (små-
hus og leiligheter) og/eller som ønsker å leie vanske-
ligere. I tillegg vil en økt tilførsel av leiligheter og små-
hus med mulighet for å leie gi den yngre befolkningen 
mulighet til å bosette seg uten for mye forpliktelser 
(NOU 2020:15). 

Samtidig vil det være etterspørsel etter eneboliger 
hvis flere unge skal flytte vekk fra storbyen for å etab-
lere familie. Dette bekreftes med funn fra hushold-
ningsundersøkelsen der vi spør husholdningene om 
hvilken boligtype de er bosatt i dag, og hvilken bolig-
type som mest sannsynlig blir den neste. Vi har tidli-
gere beskrevet at det er flest eneboliger i de definerte 
områdene. En god del av etterspørselen etter enebo-
liger kan bli dekket gjennom den eksisterende ene-
boligmassen, men for å frigjøre denne må det nød-
vendigvis finnes boliger til de som flytter fra eneboli-
gene. I tillegg kan tilstanden på de eksisterende ene-
boligene ikke være tilstrekkelig etter dagens stan-
dard.  

Tabell 11 viser alderssammensetningen på boligene 
i de definerte områdene. Over halvparten av alle ene-
boliger ble bygget i perioden 1946-1990, noe som 
kan tyde på at en del av disse boligene kan eller bør 
oppgraderes for å møte dagens krav til standard i bo-
liger. For en del eldre boliger med lav standard, kan 
det være økonomisk lønnsomt å erstatte eldre boliger 
med nye. Det betyr at det fremdeles vil være etter-
spørsel etter nye eneboliger. 

Tabell 11 Alder på eneboliger (bebodd og ubebodd) 

År 
Referanseområ-
det 

Rekrutteringsområ-
det 

Sentralområ-
det 

 1900 og tidli-
gere 12 % 3 % 6 % 

 1901-1920 3 % 3 % 5 % 

 1921-1940 8 % 4 % 4 % 

 1941-1945 1 % 0 % 0 % 

 1946-1960 15 % 9 % 12 % 

 1961-1970 10 % 13 % 12 % 

 1971-1980 18 % 16 % 17 % 
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 1981-1990 13 % 20 % 16 % 

 1991-2000 7 % 12 % 10 % 

 2001-2010 5 % 10 % 9 % 

 2011-2020 7 % 8 % 8 % 

 2021 og etter 1 % 1 % 1 % 

Totalsum 100 % 100 % 100 % 

 

Boligpreferanser  

I befolkningsundersøkelsen ble respondentene spurt 
om en rekke forhold knyttet til boligpreferanser, blant 
annet hvilke boligtype de bor i dag, og hvilken bolig-
type de vil foretrekke for sin neste bolig.  

 

Figur 4 Svar fra husholdningsundersøkelsen, hvilken boligtype er du bosatt 
i nå? 

 

Figur 5 Svar fra husholdningsundersøkelsen, hvilken boligtype vil du foret-
rekke for din neste bolig? 

Den største andelen av husholdninger bor i dag i ene-
boliger og majoriteten foretrekker eneboliger neste 
gang. Dersom vi fordeler dette på områdetyper blir 
andelen som bor i enebolig i dag, og som foretrekker 
dette neste gang, mindre for mer sentrale områder. 
Dette er i tråd med boligdekningen i de ulike områ-
dene.  

Selv om flest foretrekker enebolig som sin neste bo-
lig, er andelen som ønsker leilighet i fremtiden høyere 
enn andelen som bor i leilighet i dag. I rekrutterings-
området, er det i dag 24 prosent som bor i leilighet, 
mens det er 30 prosent som foretrekker dette neste 
gang. Det samme gjelder for sentral- og referanse-
område der det bor hhv. 12 og 1 prosent i leilighet i 
dag, men det er hhv. 25 og 19 prosent som foretrek-
ker dette neste gang. Våre funn fra befolkningsunder-
søkelsen viser et behov for et mer variert boligtilbud 
enn det vi ser i dag. Boligpreferansene understøttes 
også av tendensen til at områder med fastlandsfor-
bindelse nær en storby får en endret boligmasse mer 
lik den vi ser i større byer (Diez-Gutierrez, 2020). 
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Figur 6 Antall boliger i hvert område gitt boligtype 

 
Figur 7 Andelen boligtype i hver områdetype 

For å analysere boligdekningen i de ulike områdene 
bruker vi svarene fra husholdningsundersøkelsen. 
Med utgangspunkt i disse andelene, og den totale bo-
ligmassen i området kan vi si noe om hvor mange 
boliger det vil utgjøre når eksempelvis 25 prosent av 
husholdningene ønsker en leilighet som sin neste bo-
ligtype. Her går vi ut ifra antall boliger i dag, for så å 
trekke fra antallet i hver boligtype husholdningene 
neste gang. Det blir tydelig at det er en underdekning 
på antall leiligheter både i sentralområdet og rekrut-
teringsområdet på over 6 000 boliger hver. På 
samme måte er det et overskudd av eneboliger i alle 
områder, gitt svarene fra husholdningsundersøkel-
sen, kvantifisert med det faktiske antallet boliger i om-
rådet. Se Figur 8.  

 

Figur 8 Kvantifiserte resultater fra husholdningsundersøkelsen med faktiske 
antallet boliger i hvert område, gitt boligtype 

Sammenligning med boligmassen og 

husholdningsmassen  

Dersom vi sammenligner husholdningssammenset-
ningen på Haugalandet med boligmassen, er det et 
mer differensiert bilde. Med de tidligere beskrevne 
husholdningstypene kan vi gjøre noen enkle antakel-
ser for å analysere boligdekningen. Dersom vi antar 
at alle aleneboende husholdninger vil bo i en leilighet, 
blir det tydelig at det er en stor leilighetsmangel i alle 
områdetypene. Rekrutteringsområdet er det området 
med høyest andel leiligheter i den eksisterende bo-
ligmassen, og ser dermed ut til å ha en bedre dekning 
av boliger for små husholdninger.  

 

Figur 9 Andelen aleneboende og leiligheter på tvers av områder 

Om vi videre antar at større husholdninger, typisk 
barnefamilier, er bosatt i eneboliger, er det i alle om-
råder langt flere eneboliger enn barnefamilier i hver 
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region, målt som andel av bolig- og husholdnings-
massen.  

 

Figur 10 Andelen barnefamilier og eneboliger på tvers av områder 

Ettersom rekrutteringsområdet har en større andel 
leiligheter av sin totale boligmasse, er det også færre 
eneboliger.  

Den siste befolkningstypen er i denne sammen-
hengen par og andre husholdningstyper. Her sam-
menligner vi med boligtypen småhus. I Figur 11 kan 
vi se at andelen småhus er relativt liten i de to områ-
dene referanse- og sentralområdet. Vi har derfor en 
større andel husholdninger som er par og «andre 
husholdninger», enn boligtypen småhus. I rekrutte-
ringsområdet er det derimot flere småhus enn det er 
mindre husholdninger. 

 

Figur 11 Andelen par og andre husholdninger og småhus på tvers av områ-
der 

 

Figur 12 Over/underdekning av leiligheter mot små husholdninger 

I Figur 12 er det sammenlignet andelen små hushold-
ninger, her definert som aleneboende, par og andre 
husholdninger, og andelen leiligheter i hvert område. 
Denne husholdningstypen utgjør en stor del av den 
eksisterende populasjonen på Haugalandet og Nord-
Jæren, og som vi så i husholdningsundersøkelsen er 
det en relativt stor andel som foretrekker leiligheter til 
å være deres neste boligtype. Mange av de mindre 
husholdningene ønsker å bo i mindre boliger, tilpas-
set deres husholdning. Det er en tydelig underdek-
ning av denne type mindre og enklere boliger for 
disse husholdningstypene. Underdekningen utgjør 
her forskjellen i prosentvis andel mellom andelen lei-
ligheter og små husholdninger, og underdekningen 
er størst i referanseområdet.  

I Figur 13 har vi omgjort andelene til faktiske antall. 
Også her markerer de oransje søylene den faktiske 
underdekningen av leiligheter sammenlignet med 
små husholdninger. Som nevnt tidligere er det ikke 
nødvendigvis slik at alle små husholdninger ønsker å 
bo i leiligheter. Derfor har vi i Figur 14 sammenslått 
leiligheter og småhus, til små boliger. Også her er det 
en tydelig underdekning av små boliger sammenlig-
net med små husholdninger, men antallet i underdek-
ning minker betraktelig.  
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Figur 13 Antall faktisk underdekning av leiligheter sammenlignet med små 
husholdninger 

 

Figur 14 Antall faktisk underdekning av små boliger sammenlignet med små 
husholdninger 

1.3  Regionale 

befolknings -

framskrivinger  

Befolkningsveksten i Norge er nå på det høyeste si-
den 2012, hovedsakelig på grunn av det høye antal-
let ukrainske flyktninger. For å hensynta konsekven-
sene av flyktningstrømmene på befolkningsframskri-
vingen har SSB oppjustert alle framskrivingene i 
årene fremover. I likhet med SSB tror vi at scenariet 
med middels nasjonal vekst er det mest sannsynlige 
for Norge fremover. Imidlertid argumenter vi for at 
den regionale befolkningsframskrivingen vil følge 

framskrivingen til SSB med høy nasjonal vekst som 
en konsekvens av effektene av Rogfast på regionen. 
Videre argumenterer vi for å bruke høy vekst-scena-
riet for alle de definerte områdene, ettersom vi tror at 
effektene av Rogfast ikke kan avgrenses til et spesi-
fikt område, men heller at det vil føre til mer spredt og 
positive ringvirkninger.  

Den framtidige befolkningen på Haugalandet og i 
Nord-Jæren er en avgjørende forutsetning for å 
kunne vurdere boligbehovet i tiden framover. En svak 
befolkningsutvikling vil gi et svakt boligmarked, som 
igjen vil gjøre det mindre attraktivt for næringsaktører. 
Motsatt effekt vil det være ved en sterk befolknings-
vekst.  

En regional befolkningsframskriving er en beregning 
av den framtidige befolkningsstørrelsen og sammen-
setningen for kommunene i Norge. I analysen vår 
sammenligner vi befolkningsveksten i to scenarioer: 
1) SSBs hovedalternativ som betegnes som den 
mest trolige utviklingen gitt situasjonen ved framskri-
vingstidspunktet, og 2) SSBs alternativ med høy na-
sjonal vekst. I tillegg benytter vi oss av erfaringstall 
fra andre infrastrukturprosjekter tilknyttet fastlands-
forbindelser.  

Det er imidlertid verdt å nevne at slike befolknings-
framskrivinger har usikkerhet knyttet til seg. Framti-
dig fruktbarhet, dødelighet, innenlandsk flytting og 
inn- og utflytting kan endre seg mer enn antatt, for 
eksempel om ukrainske flyktninger blir boende per-
manent eller andre utforutsette hendelser skjer. Vi-
dere tar SSBs hovedalternativ først og fremst ut-
gangspunkt i hva som skjer hvis alt hovedsakelig fort-
setter som før, mens scenariet med høy nasjonal 
vekst forutsetter høyere fruktbarhet, høy levealder og 
høy innvandring. Det blir med andre ord ikke hensyn-
tatt framtidige planer som infrastrukturprosjekter slik 
som Rogfast, industrisjokk og/eller konsekvenser av 
boligbygging. Dermed er det avgjørende å supplere 
med egne argumenter og forutsetninger for å få en 
mer realistisk befolkningsframskriving etter at Rog-
fast-forbindelsen er på plass.  

Det kan være mange fordeler ved å gå fra fergefor-
bindelse til fastlandsforbindelse. For det første blir 
reisetiden og ventetiden betraktelig redusert, men det 
frigjør også tid til andre formål og det kan øke bo-
stedsattraktiviteten. For det andre blir det også lettere 
å reise når en slipper å forholde seg til ferjeruter ï 
bilveiene er tilgjengelige hele døgnet. I tillegg viser 
forskning at hvis fastlandsforbindelsen er nær en 
storby så kan det føre til relativ stor befolkningsvekst.  

Til tross for flere fordeler ved fastlandsforbindelse er 
forskningen sprikende på hvor signifikante effektene 
er på befolkningsvekst. Omtrent halvparten av evalu-
eringene har positivt effektiv, mens resterende har 
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negativ eller ingen effekt (Andersen, Nilsen, Diez-Gu-
tierrez & Tørset, 2016 og Transportøkonomisk insti-
tutt,2016).  Eksempelvis finner Diez- Gutierrez (2020) 
at jo dyrere bompengeavgiften er desto mindre effekt 
vil fastlandsforbindelsen ha. Rogfast vil kreve bom-
penger opp mot 400 kroner per passering for person-
biler og rundt 1 000 kroner for tyngre kjøretøy ( (Prop. 
45 S (2020-2021), 2020). Videre finner forskeren at 
det fulle befolkningsvekstpotensialet ikke blir realisert 
før bomavgiftene er nedbetalt. Ett eksempel er Askøy 
som opplevde en veldig høy vekst i befolkningen de 
første to årene etter bompengeavgiften ble avviklet i 
2006 (Askøy kommune, 2019 og 2020).  I tillegg blir 
de positive effektene som befolkningsvekst mindre 
og mindre jo lengre avstand det er fra storbyer. Ifølge 
forskning fra Transportøkonomisk institutt kan fast-
landsforbindelse påvirke bosettinger positivt, men 
først og fremst der reisetiden reduseres til under 30 
minutter og/eller der det er betydelige naturressurser. 
Eksempler på slike prosjekter er Rennfast, Askøy-
brua og Hvalerbrua.  Se kapittel 4 for nærmere ana-
lyse om reisemønster/vaner. 

Til forskjell vil Rogfast redusere reisetiden fra om lag 
1 ½ time til ned mot en time som kan være i det 
lengste laget for mange (strekning Haugesund-Stav-
anger). Kortest reisetid vil det bli for Bokn og sørlige 
deler av Tysvær med 30-45 minutter reisevei.   

 

Figur 15 Befolkningsvekst i Haugalandet i fire ulike scenarioer 

For å vurdere effekten av Rogfast-forbindelsen på 
befolkningsveksten i Haugalandet er det hensikts-
messig å se til tidligere infrastrukturprosjekter. Som 
nevnt er forskningen sprikende, men noen infrastruk-
turprosjekter har signifikant positiv effekt på befolk-
ningsveksten, eksempelvis E39 Rennfast og fv652 
Askøybrua (Transportøkonomisk institutt, 2016). 
Førstnevnte åpnet i 1992 og har Stavanger som nær-
meste storby. Sistnevnte åpnet i 1993 og har Bergen 

som nærmeste storby. Begge prosjektene avviklet 
bompengeavgiften i 2006. Endringen i reisetid er for-
skjellig for Rennfast, Askøybrua og Rogfast. Renn-
fast bruker rundt 30 minutter inn til Stavanger, mens 
med Askøybrua tar det 20 minutter inn til Bergen. 
Rogfast-forbindelsen vil stort sett ha lengre reisetid 
enn både Askøy og Rennfast, men Bokn og sørlige 
deler av Tysvær vil ha en reisetid mer lik Rennfast.  

Det også verdt å nevne et annet infrastrukturprosjekt 
som åpnet i 2009, Fv519 Finnfast som koblet sam-
men Finnøy med Stavanger. Denne forbindelsen 
førte til en reduksjon i reisetid fra 70 minutter med 
ferge til 35 minutter med bil. Menon Economics 
(2015) finner at befolkningen i Finnøy økte med et år-
lig gjennomsnitt på 2,2 prosent i perioden 2010-2015, 
noe som utgjør 11 prosent over en fem-års periode.  

Basert på SSBs befolkningsframskrivinger og erfa-
ringstall fra Askøy og Rennfast har vi illustrert fire be-
folkningsscenarioer for Haugalandet. Videre har vi 
brukt en 15 års periode etter åpningen av Rogfast et-
tersom bosettinger ofte tar tid og fordi denne perio-
den har blitt brukt i tilsvarende evalueringer av infra-
strukturprosjekter (Tveter, Fastlandsforbindelse for 
Indre Fosen - konsekvenser for befolkningen, 2018 
og Tramsportøkonomisk institutt, 2016). Dette er 
også årsaken til at vi i denne øvelsen utelukker 
erfaringstall fra Finnfast ettersom det ikke har gått 15 
år siden den ble oppført. Basis-scenariet er hovedal-
ternativet til SSB, og viser befolkningsveksten i fra-
vær av Rogfast. Askøy-scenariet tar utgangpunkt i 
den faktiske veksten Askøy opplevde i en 15 års pe-
riode fra åpningen til avviklingen av bompenger i 
2006 på 12 prosent, og tilsvarende for Rennfast med 
en befolkningsvekst på 13 prosent 
(Transportøkonomisk institutt, 2016). I tillegg har vi 
supplert med SSBs scenario med høy nasjonal vekst 
som er noe mer moderat vekstnivå enn tilfellet med 
Askøy og Rennfast på 11 prosent over en 15 års pe-
riode. Hovedårsaken er at lang reisevei og forholds-
messig dyr bompengeavgift taler for mindre effekt 
enn det som var tilfellet for Askøy og Rennfast. 

I tråd med liknende evalueringer av infrastrukturpro-
sjekter (Tveter, Welde, & Odeck, 2017, 
Transportøkonomisk institutt, 2016 og Andersen, 
Diez-Gutierrez, Nilsen, & Tørset, 2018) gjør vi en 
antakelse om at før bosettingseffektene slår inn har 
alle scenarioene samme befolkningsvekst som 
tilsvarer basis-scenariet. Det betyr at vi først og 
fremst forventer en større befolkningsvekst etter åp-
ningen av Rogfast. På kort sikt tror vi at pendlingen 
vil øke først, men på lengre sikt forventer vi at flere 
velger å bosette seg på Haugalandet fremfor å 
pendle på grunn av lang og dyr reisevei. På bakgrunn 
av dette forutsetter vi basis-scenariet for perioden. 
2024-2034.  
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I denne øvelsen får vi fire ulike vekst-scenarioer fra 
og med 2035, hvorav basis-scenariet kan ses på som 
et referansepunkt til hvordan veksten ville ha blitt 
uten Rogfast (jf. Figur 15). Askøy-scenariet vil føre til 
en økning på 14 573 mennesker over en 15 års peri-
ode sammenlignet med basis-scenariet. Rennfast-
scenariet vil få en økning på 15 791 personer i 
samme periode (se Tabell 12). Rennfast er sammen-
liknbar med Rogfast fordi den i sin tid bidro til å redu-
sere reisetid for regional trafikk på den samme strek-
ningen som Rogfast vil betjene (Bayer, Gressgård, & 
Harstad, Regionale effekter som følge av Rogfast og 
Ryfast, 2015). Rennfast bidro til befolkningsvekst, økt 
andel arbeidspendlere mot Nord-Jæren og en kon-
vergering av gjennomsnittlig lønnsnivå og boligpris 
mot nivået i Stavanger. Ettersom Rogfast vil koble 
sammen et større arbeidsmarked enn Rennfast er 
det ventet at Rogfast vil kunne gi ytterligere effekter 
på bo- og arbeidsmarkedet i Haugalandet. Men siden 
Rogfast-forbindelsen både vil ha en lengre og dyrere 
reisevei enn både Askøybrua og Rennfast, kan det 
være mer naturlig å forvente noe lavere befolknings-
vekst (Transportøkonomisk institutt, 2016). Derfor 
har vi valgt å bruke høy vekst- scenariet somsamsva-
rer med SSBs scenario med høy nasjonal vekst. Vårt 
valgte scenario gir en økning på 13 780 personer i 
løpet av en 15 års periode, noe som tilsvarer en gjen-
nomsnittlig årlig økning på 919 personer på Hauga-
landet.   

Tabell 12 Befolkningsvekst i fire ulike scenarioer 

  
                                                   Befolkning                        Avvik fra basis-scenario 
  

  
Åpningsår 
(2033) 

15 år etter åp-
ning (2048) 

I pro-
sent 

Antall men-
nesker 

Basis-scenario 121 433 123 614 0 % 0 
Høy nasjonal vekst-
scenario 121 433 135 213 11 % 13 780 

Askøy-scenario 121 433 136 006 12 % 14 573 

Rennfast-scenario 121 433 137 224 13 % 15 791 

 

En nærmere titt på sentralområdet (se Figur 16), vi-
ser at det den yngste aldersgruppen får en vekst i pe-
rioden etter åpningen av Rogfast. Dette tyder på at 
det blir flere barnefamilier i området. Videre får al-
dersgruppen 35-44 år og 45-54 år. Mens de to eldste 
aldersgruppene får en betydelig vekst.  

Referanseområdet vil få en vekst i alle aldersgrupper 
etter åpningen av Rogfast, jf. Figur 17. Det er verdt å 
legge merke til at før 2033 har referanseområdet ne-
gativ vekst for alle aldersgrupper, med unntak av de 
to eldste.  

For både sentralområdet og referanseområdet taler 
et økende antall barnefamilier taler for behov for ene-
boliger og småhus, mens en økende andel eldre taler 
for behov for leiligheter. Imidlertid viser vår analyse 

at dagens boligmasse er nok så homogen i form av 
at det er overvekt av eneboliger.  

 

 

Figur 16 Befolkningsframskriving per aldersgruppe i sentralområdet, endring 
året før 

 

Figur 17 Befolkningsframskriving per aldersgruppe i referanseområdet, end-
ring fra året før 

Figur 18 viser den regionale befolkningsframskri-
vingen for rekrutteringsområdet. I likhet med de to 
andre områdene har også rekrutteringsområdet ne-
gativ vekst for den yngste aldersgruppen i perioden 
før Rogfast. Til gjengjeld er det en stor vekst i de to 
yngste aldersgruppene i perioden etter åpningen av 
Rogfast. Det er en fordel at det er vekst i aldersgrup-
pen 24-34 år ettersom yngre mennesker flytter mer 
på seg. Sannsynligheten for å flytte avtar når man har 
barn som har begynt på skolen. Flytteaktiviteten øker 
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igjen for husholdninger med ungdomskolebarn, og vi-
deregåendebarn (NOU 2020:15). Det er verdt å 
legge merke til aldersgruppen 35-44 år, som er den 
eneste med negativ vekst i begge periodene.  

 

Figur 18 Befolkningsframskriving per aldersgruppe i rekrutteringsområdet 

Boligbyggingen og boligbehovet  

Basert på argumentene ovenfor tar vi utgangspunkt i 
framskrivingen med middels vekst før åpningen av 
Rogfast, og høy nasjonal vekst tre år etter åpningen 
i vår framskriving av boligbehov i de definerte områ-
dene. Dette tilsier at boligbehovet på sikt vil bli høy-
ere enn i dag.  

I det forestående kapittelet vil vi se i hvilken grad bo-
ligproduksjonen bør endres basert på befolknings-
framskrivingene. Vi vil også dokumentere den histo-
riske byggeaktiviteten. 

Fremskrevet boligbehov og igangsetting 

av boliger  

Boligbehovet kan betraktes som en del av boligetter-
spørselen, der boligetterspørselen påvirkes av en 
rekke parametere i tillegg til demografien. Det define-
res som antall boliger som må tilføres markedet hvert 
år for å holde tritt med den demografiske utviklingen. 
Dette beregnes basert på en modell for hver enkelt 
kommune, basert på ulike scenarier for befolknings-
utviklingen. Boligbehovet kan dekkes på flere måter 
og må ikke nødvendigvis bety antall nybygde boliger. 
Nye boliger kan komme til ved boligtransformasjoner, 
der eksisterende bygningsmasse er omgjort for å 
dekke et boligformål. Boligbehov kan også dekkes 
ved at det blir en større andel sekundærboliger til-
gjengelig, dvs. flere boliger til leie. 

Tabell 13 viser det årlige boligbehovet i perioden 
2022-2047, før og etter Rogfast-utbyggingen. Vi be-
regner boligbehovet basert på femårsperioder der vi 
antar en lik husholdningsstørrelse i fem år. Boligbe-
hovet før Rogfast er dermed basert på scenariet med 
middels nasjonal vekst, som et gjennomsnitt av peri-
odene frem til 2034. Etter Rogfast er dermed bereg-
net som et gjennomsnitt av periodene etter 2035, ba-
sert på høy-vekst scenariet. Usikkerheten tilknyttet 
både befolkningsframskrivinger og boligbehov øker 
med tiden.  

Med høy vekst etter åpningen av Rogfast vil sentral-
området ha et gjennomsnittlig årlig boligbehov på 
490 boliger. Før Rogfast med middel vekst vil det til-
svarende boligbehovet være 470 boliger. Referanse-
området vil ha et boligbehov på 27 boliger etter Rog-
fast mot 18 boliger før Rogfast. Rekrutteringsområdet 
vil ha et boligbehov på 1 573 boliger etter Rogfast 
mot 1 372 boliger før Rogfast. 

Tabell 13 Boligbehov med middels vekst og med høy vekst 

Kommune Før Rogfast: Middels vekst Etter Rogfast: Høy vekst 

Haugesund 175 196 

Karmøy 145 147 

Tysvær 68 66 

Sveio 30 33 

Vindafjord 50 49 

Bokn 2 3 

Etne 10 12 

Sauda -3 3 

Suldal 7 10 

Utsira 3 2 

Stavanger 641 782 

Sandnes 492 523 

Sola 169 195 

Randaberg 69 72 

Total 1860 2093 

 

Prognoser for igangsettingen av nye 

boliger  

For å analysere om den fremtidige igangsettingen av 
nye boliger er tilfredsstillende i området eller ikke 
sammenliknes det med basis-scenariet frem til 2034 
og høy vekst etter dette. Ved å legge til en høy na-
sjonal vekst for befolkningsveksten fra 2035 hensyn-
tar vi en økt befolkning som følge av nye infrastruk-
turprosjekter, som forklart under delkapittelet «Regi-
onale befolkningsframskrivinger». Basert på de to 
ulike scenariene for befolkningsveksten beregner vi 
det årlige boligbehovet. Dette beskriver den demo-
grafiske etterspørselen etter boliger.  
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Den demografiske utviklingen vil være en viktig faktor 
for den underliggende boligetterspørselen frem i tid. 
Når vi aggregerer boligbehovet på områdetype og 
sammenligner med den årlige boligbyggingen frem i 
tid, ser vi at underdekningen av boliger vokser utover 
i tid for alle områdene. Frem til 2034 ligger igangset-
tingen av nye boliger og boligbehovet nokså nært 
hverandre. Fra 2035 og fremover er befolkningen 
ventet å øke med ferdigstillingen av Rogfast og derfor 
øker også boligbehovet tilsvarende «høy vekst»-sce-
nariet beskrevet under regionale befolkningsfram-
skrivinger. Gapet mellom igangsettingen av nye boli-
ger og det totale boligbehovet øker i alle regioner. Det 
dannes en tydelig underdekning av nye boliger med 
disse prognosene. Særlig i sentralområdet vil under-
dekningen av boliger bli markant fra åpningen av 
Rogfast-forbindelsen.   

 

Figur 19 Igangsetting og boligbehov i sentralområdet. Boligbehov basert på 
middels nasjonal vekst frem til 2034 og høy vekst etter.  

 

Figur 20 Igangsettingen og boligbehov i referanseområdet. Boligbehov ba-
sert på middels nasjonal vekst frem til 2034 og høy vekst etter. 

I referanseområdet er både boligbyggingen og bolig-
behovet på et lavt nivå, målt i antall. Årlig boligbehov 
i perioden frem til 2034 er omtrent 18 boliger, tilsva-
rende den langsiktige prognosen for igangsettingen 
av nye boliger. Fra 2035 derimot ventes befolknings-
veksten å ta seg opp og føre til et økt boligbehov på 
omtrent 30 boliger frem til 2040.  

 

Figur 21 Igangsetting og boligbehov i rekrutteringsområdet. Boligbehov ba-
sert på middels nasjonal vekst frem til 2034 og høy vekst etter. 

Den langsiktige prognosen for boligbyggingen i re-
krutteringsområdet er vist i Figur 21, sammen med 
det årlige boligbehovet. Også her er den årlige igang-
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settingen av nye boliger nokså lik det årlige boligbe-
hovet frem til 2034, men så øker boligbehovet mer 
enn igangsettingen. 

Boligbehov per boligtype  

Dagens boligdekning varierer stort mellom Hauga-
landet og rekrutteringsområdet. Men felles er at det 
er flest antall eneboliger (se nærmere beskrivelse i 
kapittel 1.5 Boligdekning). 

Som vi ser av befolkningsframskrivingene, vil det tro-
lig være behov for et mer differensiert boligtilbud, 
blant annet fordi Haugalandet vil få en økning av bar-
nefamilier, men også på grunn av eldrebølgen som 
vil treffe kommunene og fordi det allerede bor en re-
lativ stor andel voksne enslige i området.  

En økning i barnefamilier peker i retning av behov for 
eneboliger, noe som det allerede er mange av på 
Haugalandet. For å kunne frigjøre noen av disse ene-
boligene er det nødvendig med aldersvennlige leilig-
heter. Imidlertid er en del av dagens eneboliger 
gamle og vil derfor ha behov for omfattende renove-
ring, noe som peker i retning av at det fortsatt må 
bygges eneboliger framover ettersom ikke alle vil el-
ler kan påta seg slikt omfattende arbeid.   

Men for å tiltrekke seg unge folk som ikke nødvendig-
vis er klare for å forplikte seg til å kjøpe på Haugalan-
det, men også for å imøtekomme eldrebølgen er det 
nødvendig å bygge betraktelig flere leiligheter frem-
over. Leiligheter er både attraktive til utleie, og for 
enslige og eldre. 

Et mer variert tilbud av boliger vil også kunne gi økt 
mobilitet i det lokale boligmarkedet (NOU 2020:15). 
En årsak til dette er at beboerne i området kan flytte 
innad i samme område, i stedet for å måtte flytte ut 
for å dekke ulike boligbehov for ulike livsfaser. Dette 
kan igjen gjøre det mer sannsynlig at folk ikke flytter 
fra Haugalandet når livssituasjonen endrer seg.   

Et annet argument for et mer differensiert boligtilbud 
er at forskning viser til at kommuner som blir påkoblet 
til større byer får en mer urban bebyggelse, for ek-
sempel slik vi allerede ser det er i rekrutteringsområ-
det. 

Som nevnt utgjør eneboliger majoriteten av dagens 
boligmasse for alle områdene. Når vi ser på igang-
setting av boliger de siste syv årene, er det større va-
riasjon mellom områdene (se Tabell 14). Det tyder 
dermed på at alle områdene er i gang med å danne 
en mer heterogen boligmasse, men at dette tar tid. 
Den årlige igangsettingen av nye boliger utgjør kun 
en liten andel av den totale boligmassen.  

 

Tabell 14 Gjennomsnittlig årlig igangsetting per område i perioden 2016-
2022 

Område Enebolig Småhus Leilighet 

Sentralområdet 202 152 167 

Referanseområdet 24 12 5 

Rekrutteringsområdet 320 347 725 

1.4  Flytteaktivitet og - 

mønster  

For å få en best mulig forståelse av hvilke konsekven-
ser den nye Rogfast-forbindelsen vil få, er det rele-
vant å kartlegge flytteaktiviteten og flyttemønsteret 
for de tre områdetypene i analysen: sentralområdet, 
referanseområdet og rekrutteringsområdet. 

I dette delkapittelet vil vi få innsikt i flyttemønsteret for 
de aktuelle kommunene på Haugalandet og i Nord-
Jæren. I tillegg vil vi se på flyttemønsteret for ulike 
aldersgrupper, herunder hvilke typer boliger man flyt-
ter fra og til.  

Flytteaktivitet en er stabil over tid  

Det totale antallet flyttinger i regionen har over tid 
vært relativt stabilt. Av Figur 22 ser vi at det har vært 
en økning de siste tre årene fra tidligere år.    

For perioden 2010-2022 er det rundt 37 500 ï 38 000 
flyttinger i året i regionen. I 2020 var det en økning på 
6,2 prosent målt i antall flyttinger til, fra eller innad i 
regionen, hvilket gjenspeiler den nasjonale trenden 
dette året, med flere boligomsetninger og høyere flyt-
teaktivitet enn normalt. Foreløpig har det høye nivået 
på antall flyttinger vært opprettholdt i både 2021 og 
2022. Det høye nivået på flytteaktiviteten kan være 
midlertidig, og fremtidig data for 2023 vi trolig vise en 
nedgang i flytteaktiviteten gitt den makroøkonomiske 
situasjonen vi nå er i, med et høyt rentenivå og stram-
mere husholdningsøkonomi.  

Rogaland har så langt i 2023 hatt en tydelig bedre 
økonomisk utvikling enn det vi ser nasjonalt. Dette 
kommer av industrien som er lokalisert i området, 
særlig innen energiindustri, har vært utviklingen vært 
sterk.  
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Figur 22 Totalt antall flyttinger i regionen 

Figur 23 viser det overordnede antallet flyttinger til 
kommunene som omfattes av analysen i samme pe-
riode. Stavanger har flest tilflyttinger, etterfulgt av 
Sandnes, mens flere av de mindre sentrale kommu-
nene som Bokn og Utsira har veldig få tilflyttinger i 
perioden. 

 

Figur 23 Antall flyttinger til kommunene i interesseområdet  

Flyttemønster  ð de fleste flytter innad i 

samme område  

De fleste som flytter til eller innad på Haugalandet, 
flytter på samme måte som i resten av landet. Det 
typiske flyttemønsteret er kort flyttedistanse, gjerne i 
nærområdet eller i samme kommune. Dette mønste-
ret blir bekreftet i de forestående figurene. I tillegg fo-
rekommer det også flest flyttinger mellom eneboliger. 

Dette er ikke overraskende ettersom vi har en over-
vekt av eneboliger i Norge og i de definerte områ-
dene. 

 

Figur 24 Årlige flyttinger til områdetypene 

Figur 24 viser årlige flyttinger til de definerte områ-
dene over tid. Her er det ikke definert hvilket område 
de flytter fra. Det er ikke overraskende at rekrutte-
ringsområdet, som har den største og mest sentrale 
kommunen Stavanger, har høyest antall årlige flyt-
tinger. Helt siden 1800-tallet har sentraliseringen i 
Norge vært en klar trend. Dette er et typisk trekk for 
storbyer som tiltrekker seg unge som enten skal stu-
dere eller arbeide. Området definert som «utenfor» i 
figuren er alle kommuner som ikke er en del av om-
rådene vi setter søkelys på i analysen.  

 

Figur 25 Årlige flyttinger fra områdetypene 
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På samme måte som det flytter flest til rekrutterings-
området, flytter det også flere fra dette området. Mer 
sentrale områder har som regel yngre befolkning enn 
distriktsområder. De yngste aldersgruppene er de 
som er mest mobile. De flytter gjerne til de mest sent-
rale områdene for å studere og jobbe, for deretter å 
flytte ut av storbyen i forbindelse med familieetable-
ring. Det kan også være uteksaminerte studenter i 
Stavanger som får, og takker ja til, jobbtilbud andre 
steder. Her er det ikke definert hvor innbyggerne flyt-
ter til, det kan også være innad i samme område.  

 

Figur 26 Andelen flyttinger til og fra gitt områdetype i 2022 

Hvis vi ser nærmere på andelen flyttinger til og fra gitt 
områdetype i 2022 og antar at alle flyttinger til ett om-
råde utgjør 100 prosent, ser vi at de fleste flyttingene 
skjer innad i samme område. De fleste som flytter til 
sentralområde, flytter også fra sentralområdet, det 
samme gjelder for øvrige områder, jf. Figur 26. Dette 
bekrefter det nasjonale flyttemønsteret.  

Fl yttemønster i sentralområdet 

 

Figur 27 Andelen flyttinger til sentralområde, gitt boligtype og fraflyttingsom-
råde i 2022 

Hvis vi analyserer på et mer detaljert nivå, finner vi at 
sentralområdet har størst grad av internflytting frem-
for tilflyttere fra rekrutteringsområdet. Når vi sorterer 
på de ulike kommunene i sentralområdet, finner vi det 
samme mønsteret: flesteparten flytter innad i samme 
kommune. 

Det er liten grad av tilflyttinger fra rekrutteringsområ-
det. Figur 27 viser at kun 4 prosent av flyttingene til 
sentralområdet er flyttinger fra rekrutteringsområdet.  

Når det gjelder boligtype folk flytter fra, er det slik at 
enebolig er den boligtypen flest flytter fra, uavhengig 
av hvilket område man flytter fra. En nærmere ana-
lyse over sentralområdet, viser at de fleste flytter fra 
enebolig til enebolig.  
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Figur 28 Antall flyttinger i sentralområdet i 2022 fordelt på aldersgrupper og 
boligtype 

I tråd med det vi ser nasjonalt, er det først og fremst 
de yngre aldersgruppene som flytter. Figur 28 viser 
antall flyttinger innad i sentralområdet fordelt på al-
dersgrupper og boligtyper. Uavhengig av boligtype er 
det flest yngre som flytter i gruppen 24-34 år.  

Det kan også være interessant å se på andelen flyt-
tinger i sentralområdet. I Figur 29 måler vi andelen av 
flyttinger i sentralområdet, fordelt på de ulike alders-
gruppene og boligtypene.  

Det er et uttalt politisk ønske om at eldre skal bo 
hjemme så lenge som mulig. For å muliggjøre dette 
kan det kreve at eldre flytter til mer lettstelte boliger 
mer sentralt i kommunen, både på grunn av ressurs-
bruk i kommunen, men også av hensyn til de eldre 
selv. Av flyttingene blant de eldre er det flest som flyt-
ter fra enebolig til leilighet.  

Generelt er flytteaktiviteten i de eldre aldersgruppene 
lav, hvilket kan skyldes flere forhold. For det første 
kan det være en påkjennende prosess å flytte, og flyt-
teprosessen oppleves gjerne tyngre jo eldre en blir. 
For det andre kan det være mangelfull tilgjengelighet 
av boliger tilpasset de eldres behov, både når det 
gjelder boligtype, planløsning og beliggenhet. For det 
tredje kan verdien på nåværende bolig være for lav 
til å dekke kostnaden ved å kjøpe en ny leilighet. Spe-
sielt i mindre sentrale kommuner, der bruktboligpri-
sene er lavere, vil differansen mellom verdien på 

bruktboliger og prisen på nye boliger kunne være en 
barriere for de eldres mobilitet.  

 

Figur 29 Andelen flyttinger i sentralområdet i 2022 fordelt på aldersgrupper 
og boligtype 

I Figur 29 utgjør hver aldersgruppe 100 prosent, og 
fordelingen ser dermed på hvilke boligtyper det flyttes 
fra og til. Figuren illustrerer følgende: 

¶ Blant den yngste aldersgruppen (24-34 år) er 

det flest flyttinger fra og til eneboliger. Det 

samme gjelder for aldersgruppene 35-45 år, 45-

55 år og 55-65 år.  

¶ For aldersgruppen 65-75 år, er det fremdeles en 

liten overvekt av de som flytter fra og til enebo-

lig, men andelen som flytter fra enebolig til leilig-

het øker betydelig i denne aldersgruppen. 

¶ Blant den eldste aldersgruppen 75+ år, er ande-

len som flytter til leilighet høyest, uavhengig av 

hvilken boligtype de flytter fra. Her er det hele 

24 prosent av alle flyttinger som skjer fra enebo-

lig til leilighet. Dette er i tråd med ønsket politisk 

utvikling. 

Flyttemønsteret i referanseområdet  

Det samme mønsteret finner vi for de som flytter til 
referanseområdet. Igjen er det størst grad av intern-
flytting, og uansett hvilket område de har flyttet fra så 
har flest flyttet fra enebolig, jf. Figur 30. 
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Figur 30 Andelen flyttinger til referanseområde, gitt boligtype og fraflyttings-
område 

Flyttemønster i rekrutteringsområdet  

 

Figur 31 Andelen flyttinger til rekrutteringsområdet, gitt boligtype og fraflyt-
tingsområde 

I likhet med de andre områdene er det størst intern-
flytting i rekrutteringsområdet. Her utgjør alle flyt-
tinger 100 prosent. Til kontrast fra de to andre områ-
dene er det større variasjon mtp. boligtypene de flyt-
ter fra, hhv. 32 prosent enebolig, 26 prosent småhus 
og 23 prosent leiligheter. Det er vanlig med større va-
riasjon i boligtyper jo mer sentral en kommune er, 
blant annet på grunn av sentralisering og en lavere 
andel eldre sammenlignet med distriktskommuner.  

Flyttemønster  fra  rekrutteringsområdet  til 

sentralområdet  

I forbindelse med Rogfast er det ønskelig å rekruttere 
tilflyttere fra rekrutteringsområdet (og andre områder) 
til sentralområdet på Haugalandet. Historisk er det er 

svært få flyttinger fra rekrutteringsområdet til sentral-
området, se Tabell 15. For å kunne si noe represen-
tativt om flyttingene fra rekrutteringsområdet til sen-
tralområdet, er det nødvendig å summere alle flyt-
tinger over tid ettersom underlaget er svakt. Derfor 
har vi lagt til grunn perioden 2010-2022. 

Tabell 15 Antall flyttinger fra rekrutteringsområdet til sentralområdet 

År Antall flyttinger 

2010 258 

2011 240 

2012 218 

2013 267 

2014 266 

2015 240 

2016 206 

2017 205 

2018 190 

2019 189 

2020 249 

2021 248 

2022 264 

Totalsum 3 040 

 

Over tid er det flest som flytter fra Stavanger når de 
flytter til en av kommunene i sentralområdet, jf. Figur 
32. Dette er ikke overraskende ettersom storbyer har 
høy grad av både tilflytting og fraflytting. 

 

Figur 32 Totalt antall flyttinger over tid til sentrale kommuner fra rekrutte-
ringsområdet 
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Figur 33 Andel flyttinger til sentralområdet, fra rekrutteringsområdet gitt bo-
ligtype 

60 prosent av de som flytter fra rekrutteringsområdet 
til sentralområdet flytter til en enebolig, se Figur 33. 
Andelen som flytter fra leilighet og småhus til enebo-
lig utgjør hhv. 16 prosent og 21 prosent. Dette kan 
indikere at mange flytter fra storbyen til distriktene for 
å etablere familie. Men det kan også være fordi ene-
bolig er den boligtypen som er mest tilgjengelig, eller 
en kombinasjon av disse to.  

Det er noen forskjeller på hvilke boligtype de ulike al-
dersgruppene flytter fra og til, se Figur 34. For den 
yngre gruppen 24-34 år er det flest som flytter fra 
enebolig til enebolig, men det er nesten like stor an-
del som flytter fra småhus til enebolig. Det er en vel-
dig liten andel som flytter fra enebolig til leilighet i 
denne aldersgruppen. For husholdninger mellom 35-
54 år er det flest som flytter fra enebolig til enebolig.  

Noe mer overraskende er det at de eldste gruppene 
65-74 år og de over 75 år har størst andel som flytter 
fra leilighet til enebolig, selv om andelen som flytter 
til leilighet fremdeles øker markant i disse gruppene. 
Dette kan bety at sentralområdet ikke har alders-
vennlige leiligheter tilgjengelig, og/eller at boligprisen 
på leiligheter er høyere enn verdien av eneboligene 
de eldre besitter. Dette er således et argument for å 
øke igangsettingen av leiligheter fremover, se «Bolig-
dekking og boligbehov» under delkapittel 1.2.  

 

Figur 34 Andel av totale som flytter til gitt aldersgruppe og boligtype i sen-
tralområdet fra rekrutteringsområdet 

Flyttemønster til sentralområdet fra 

referanseområdet  

Over tid er det registrert veldig få flyttinger til sentral-
området fra referanseområdet, så lite at det er ikke 
representativt for fremtiden.   

Tabell 16 Antall flyttinger til sentralområdet fra referanseområdet 

År Antall flyttinger 

2010 48 

2011 55 

2012 41 

2013 41 

2014 41 

2015 53 

2016 42 

2017 38 

2018 53 

2019 42 

2020 45 

2021 43 

2022 52 

Totalsum 594 

 

Flytting  til  sentralområdet  fra  andre 

områder  

Over tid har kommunene i sentralområdet hvert år til-
trukket seg nye tilflyttere fra andre steder i landet enn 
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de andre kommunene på Haugalandet og Nord-Jæ-
ren, omtalt som «utenfor». De siste tre årene har det 
vært i underkant av 1 000 tilflytninger fra området 
«utenfor», til sentralområdet, årlig.  

 

Figur 35 Antall flyttinger fra området "utenfor" til sentralområdet over tid 

Denne type flytting er typisk for de som har røtter og 
opphav i sentralområdet, men har bodd utenfor for en 
periode grunnet jobb eller studier, for så å ha kommet 
tilbake til hjemstedet. Dette blir tydelig når vi fordeler 
flyttingene på alder.  

 

Figur 36 Antall flyttinger fra 2010-2022 fordelt på alder 

Mange av de samme mekanismene som gjelder 
hvilke boligtyper de ulike aldersgruppene flytter til og 
fra, gjelder også for denne flyttedistansen. Blant de 
yngste, 24-34 år, flytter de fleste fra leilighet fra 
«utenfor» til enebolig i sentralområdet. For alle reste-
rende aldersgrupper er det flest som flytter til og fra 
en enebolig.  

1.5  Flytteplaner  

I dette delkapittelet vil vi kartlegge flytteplanene til be-
folkningen, og hvorvidt flytteplanene og områdepre-
feransene vil påvirkes av Rogfast utbyggingen.  

Funn fra  befolknings undersøkelsen  

Vi har gjennomført en husholdningsundersøkelse 
blant befolkningen på Haugalandet og på Nord-Jæ-
ren. Her har vi blant annet kartlagt innbyggernes flyt-
teplaner de kommende årene. I denne delen beskri-
ves flytteplanene både uavhengig av og avhengig av 
Rogfast-utbyggingen. Ifølge funn fra undersøkelsen 
vil de fleste ikke flytte i løpet av de neste fem årene, 
mens 26 prosent vil flytte innen de neste fem år. 
Dette tilsvarer 183 respondenter. Dette er i tråd med 
våre forventinger om at tilflytting til Haugalandet først 
og fremst vil skje etter åpningen av Rogfast, og ikke i 
tiden før.  

 

Figur 37 Flytteplaner blant befolkning fra husholdningsundersøkelse 

Husholdningene på Haugalandet og på Nord-Jæren 
bekrefter tidligere antakelser om at de yngre er mer 
mobile og ser ut til å ha mer flytteplaner enn den øv-
rige delen av befolkningen. Mens blant de som mest 
sannsynlig ikke vil flytte i løpet av fem år er det en 
høyest andel eldre på 75+ år, se Figur 38.  
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Figur 38 Flytteplaner blant befolkningen fra husholdningsundersøkelsen for-
delt på aldersgrupper 

Videre kan vi se nærmere på flytteplanene fordelt på 
hvilke boligtyper respondentene bor i dag. «Andre 
boligtyper/annet» er definert som sokkelleilighet i 
enebolig og hybel. Vi har videre utelatt de som ikke 
har planer om å flytte de neste fem årene for å kun 
se nærmere på de som har flytteplaner.  

 

 

Figur 39 Resultat fra husholdningsundersøkelsen - flytteplaner fordelt på bo-
ligtype 

Blant de med flytteplaner er det de som bor i andre 
boligtyper, nemlig hybel og sokkelleiligheter som 
planlegger å flytte innen kortest tid. Dette har trolig 
sterk sammenheng med eierandelen blant innbyg-
gerne. Flere av de som leier bolig flytter oftere og bor 
oftere i leiligheter, sokkelleiligheter og hybler enn 

andre boligtyper. Eierandelen er høyere for de i ene-
bolig og disse planlegger i mindre grad å flytte i løpet 
av en femårsperiode.  

Av de som faktisk har flytteplaner, har hele 77 pro-
sent av respondentene planer om å flytte til rekrutte-
ringsområdet. Dette kan være respondenter som bor 
i rekrutteringsområdet i dag og ønsker å flytte internt 
i området, men også personer som flytter fra andre 
kommuner til rekrutteringsområdet. 21 prosent av 
respondentene planlegger å flytte til sentralområdet, 
mens kun 2 prosent planlegger å flytte til referanse-
området.   

 

Figur 40 Andelen respondenter av de med flytteplaner, hvor de mest sann-

synlig vil flytte til 

 

Figur 41 Husholdningenes flytteplaner per kommune 

I Figur 41 blir husholdningene spurt om hvilken kom-
mune de ville flyttet til dersom de skulle flytte fra sin 
nåværende bolig. Dette bildet bekrefter tidligere be-
skrivelser av husholdningenes flyttemønster. Det er 
flest flyttinger som foregår til, fra og innad i Stavanger 
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og Sandnes. Blant de som har notert andre kommu-
ner er det en stor andel som oppgir at de har flytte-
planer, men vet ikke til hvilken kommune. Blant disse 
er det også en mindre andel som planlegger å flytte 
utenlands.  

Tilflytting og boattraktivitet  

For denne delen av analysen inkluderer vi Rogfast for 
å se om respondentene i befolkningsundersøkelsen 
svarer annerledes på spørsmål rundt en rekke på-
stander om tilflytting på Haugalandet. Påstandene 
blir vurdert fra en skala fra 1 til 5, der 1 er helt uenig 
og 5 er helt enig. 

 

Figur 42 Vil utbyggingen av Rogfast-forbindelsen føre til økt tilflytting til Hau-
galandet? Svar fra husholdningsundersøkelsen. 

Figur 42 viser at 42 prosent (295 personer) av hus-
holdningene er enige i at Rogfast vil føre til økt tilflyt-
ting til Haugalandet, mens en fjerdedel er uenig i at 
dette vil skje.  

Selv om ikke alle respondentene tror Rogfast-forbin-
delsen vil føre til økt tilflytting til Haugalandet, er det 
fremdeles en del som mener det vil gjøre Haugalan-
det mer attraktivt som boområde. Blant de to yngste 
aldersgruppene, mener 73 prosent av de mellom 30-
39 år at Haugalandet vil bli et mer attraktivt boområde 
etter Rogfast-utbyggingen (se Figur 43). Dette støtter 
argumentet vårt om økt bosetting først noen år etter 
åpningen av Rogfast.  

Funn fra befolkningsundersøkelsen indikerer at det 
vil være lettere å tiltrekke beboere i aldersgruppen 
30-39 år, fremfor de under 30 år som ikke anser om-
rådet som like attraktivt. Det skal likevel nevnes at 
Rogfast-forbindelsen ikke er ventet ferdigstilt før i 
2033, og ved dette tidspunktet vil de som i dag er un-
der 30 år være i aldersintervallet 30-39 år. Dersom 
svarene er aldersbetinget ut fra familie- og bositua-
sjon kan det være at det er de som er under 30 år i 
dag som vil anse Haugalandet som et mer attraktivt 
boområde etter utbyggingen er ferdig likevel.  

 

Figur 43 Vil Rogfast gjøre Haugalandet til et mer attraktivt boområde? Svar 
fra befolkningsundersøkelsen. 

 

Figur 44 Vil Rogfast-forbindelsen føre til økt boattraktivitet for Haugalandet, 
fordelt på områdetype. 

Fordelt på de ulike områdene, mener respondentene 
i sentral- og referanseområdet at utbyggingen vil 
gjøre Haugalandet til et mer attraktivt boområde, enn 
respondentene i rekrutteringsområdet. 

Bolig - og områdepreferanser  

I denne delen kartlegger vi hvilke område- og bolig-
preferanser respondentene i befolkningsundersøkel-
sen har.  

I NOU 2020:15 (s.42) trekkes det fram at muligheten 
for å kunne bo i enebolig er et av de viktigste aspek-
tene ved å skulle bo i en distriktskommune. Dette 
samsvarer med funnene i befolkningsundersøkelsen 
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vår. I samme utredning ble det også klart at bo og 
flyttemotivet har endret seg i befolkningen. Mens ar-
beid var viktigste årsaken til flytting i 1972, er familie-
årsaker den viktigste nå (2008). Det er lite som tyder 
på at dette har endret seg siden utredningen, blant 
annet som følge av pandemiens digitalisering av ar-
beidslivet som har gjort oss mindre stedsbudne på 
grunn av arbeid. At familiemotivet er sterkere enn ar-
beidsmotivet understøtter behovet for å rekruttere 
unge til sentralområdet som ønsker å etablere fami-
lie, samt eksisterende småbarnsfamilier. I vår befolk-
ningsundersøkelse, ber vi respondentene om å vur-
dere hvor viktige 10 ulike faktorer er for at de skal 
flytte. Det er nærhet til butikker og servicetilbud som 
er viktigst, etterfulgt av nærhet til natur og turområ-
der. Deretter kommer nærhet til venner og familie. 
Nærhet til jobb havner midt på sammen med lave bo-
ligpriser og nærhet til sentrum.  

Undersøkelsen tyder på at Rogfast-utbyggingen i li-
ten grad vil påvirke hvilken kommune respondentene 
ønsker å bo i fremtiden. Men som vi har sett tidligere 
er det igjen aldersgruppen 30-39 år som er mest til-
bøyelige til å flytte, og de utgjør her den største an-
delen som mener at utbyggingen kan påvirke ønsket 
bokommune i fremtiden. Det er trolig denne alders-
gruppen som i størst grad vil bli påvirket av etablering 
av nye og flere arbeidsplasser på Haugalandet som 
følge av Rogfast.  

Tabell 17 Vil utbyggingen av Rogfast endre hvilken kommune du vil ønske 
å bo i fremtiden? Resultater fordelt på alder 

 

Under 30 
år 

30-39 
år 

40-54 
år 

55-64 
år 

65-74 
år 

75 
år+ 

65 
år+ 

BASE 80 148 226 121 87 41 128 

Ja 4% 13% 7% 1% 7% 0% 5% 

Nei 96% 84% 88% 96% 91% 100% 94% 
Vet 
ikke 1% 3% 6% 3% 2%  2% 

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 18 Hvilken kommune vil du foretrekke å flytte til etter utbyggingen av 

Rogfast? 

Kommune TOTAL 

BASE 44 

Haugesund 10 % 

Karmøy 38 % 

Tysvær 2 % 

Sveio 1 % 

Vindafjord 2 % 

Bokn 1 % 

Sauda 1 % 

Suldal 1 % 

Stavanger 25 % 

Sola 2 % 

Sandnes 4 % 

Annen kommune, noter 14 % 

TOTAL 100 % 

 

Totalt blant utvalget i undersøkelsen er det kun 6 pro-
sent av respondentene som mener utbyggingen av 
Rogfast vil påvirke hvilken kommune de vil flytte til. I 
Tabell 18 har vi tatt utgangspunkt i de som svarer at 
utbyggingen av Rogfast vil påvirke hvilken kommune 
de vil foretrekke å flytte til, og fordelt svarene på de 
ulike kommune de foretrekker. Blant de som mener 
Rogfast-utbyggingen kan påvirke fremtidig bokom-
mune er det flest som foretrekker å flytte til Karmøy 
og Stavanger kommune, hhv. 38 og 25 prosent.. 
Dette kan tale for økt boligbygging i disse kommu-
nene på lengre sikt. Av alle respondentene er det få 
som mener bostedskommune vil bli påvirket av Rog-
fast utbyggingen. Dette kan vise seg å stemme, men 
det er også rimelig å anta at husholdninger ikke reelt 
planlegger flyttingen ti år frem i tid. Når prosjektet 
nærmer seg ferdigstilling er det rimelig å anta at flere 
husholdninger vil flytte enn det som er oppgitt i un-
dersøkelsen. I dette spørsmålet kunne husholdning-
ene også svart følgende kommuner; Etne, Randa-
berg, Utsira og Oslo. Disse er utelatt fra tabellen et-
tersom de ikke fikk noen oppslutning.  

Husholdningsundersøkelsen omgjort til 

faktiske størrelser  

Ved å ta utgangspunkt i andelene fra husholdnings-
undersøkelsen og den totale befolkningen på Hauga-
landet og Nord-Jæren kan vi tallfeste andelene i un-
dersøkelsen. Totalt er det bosatt 388 791 personer i 
regionen. Figur 45 viser antallet på hvor mange som 
tror utbyggingen av Rogfast kan påvirke deres frem-
tidige bokommune.  Her blir det enda tydeligere hvor 
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liten andelen av totalen som mener Rogfast utbyg-
gingen faktisk vil påvirke de.  

Omtrent 350 000 personer vil ut fra dette ikke bli på-
virket av Rogfast, mens omtrent 20 000 i rekrutte-
ringsområdet vil kunne endre fremtidig bokommune. 
Det er også omtrent 13 000 som ut fra andelen i un-
dersøkelsen, ikke vet om utbyggingen vil påvirke de-
res fremtidige bokommune.  

 

Figur 45 Vil utbyggingen av Rogfast endre hvilken kommune du vil ønske å 
bo i fremtiden? Fordelt på områdetype 

 

Figur 46 Hvilken kommune befolkningen ville foretrukket etter Rogfast-ut-
byggingen basert på husholdningsundersøkelse, fordelt på hvilket område 

de er bosatt i dag. 

Med omgjøringen av andelene fra husholdningsun-
dersøkelsen til faktisk antall, er det flest som ville fo-
retrukket å flytte til Karmøy og Stavanger etter utbyg-
gingen av Rogfast. 8 485 personer, gitt andelene i 
undersøkelsen, fra rekrutteringsområdet ville foret-
rukket Karmøy, mens 3 910 personer fra rekrutte-
ringsområdet ville foretrukket Stavanger. Her er det 
utelatt de kommunene respondentene kunne valgt, 
men som ikke fikk noe oppslutning.  

 

Figur 47 Befolkningsundersøkelse, vil utbyggingen av Rogfast endre din 
fremtidige bokommune. Kun respondenter som har svart ja eller vet ikke, 
kvantifisert med faktiske befolkningsstørrelser og fordelt på boligtypen de 
bor i dag. 
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Dersom vi utelater de som mener Rogfast-utbyg-
gingen ikke vil påvirke fremtidig bokommune blir det 
tydeligere hvilke respondenter som faktisk mener ut-
byggingen vil påvirket deres valg. Her er det flest som 
bor i leilighet i dag som mener deres fremtidige 
bokommune kan påvirkes av Rogfast, jf. Figur 47. 
Dette resultatet bekrefter andre deler av befolknings-
undersøkelsen der det er flest som bor i leilighet i dag 
som har flytteplaner den nærmeste tiden.  

Kriterier for valg av boområde  

For å kartlegge hva husholdningene ønsker i nærhe-
ten av sitt bosted har vi i husholdningsundersøkelsen 
kartlagt hvilke tilbud husholdninger anser som mer el-
ler mindre viktige. I Figur 48 er kriteriene rangert med 
andelen som har besvart hvert alternativ på en skala 
fra 1 til 5, der 5 tilsvarer svært viktig mens 1 tilsvarer 
mindre viktig. Kriteriene er så rangert fra høyest til la-
vest basert på andelen som har svart 5 «svært vik-
tig». For utvalget er det viktigste nærhet til butikk/ser-
vicetilbud, der hele 46 prosent av alle respondenter 
gir dette høyest score.  

 

Figur 48 Respondenter besvarer og rangerer viktigheten av ulike kriterier for 
valg av boområder 

Det er tydelig at det er kriteriene nærhet til natur og 
turområder, samt nærhet til butikk og servicetilbud 
som scorer høyest på denne rangeringen, der den 
grønne stolpen utgjør en størst andel, i Figur 48. 

Disse kriteriene er det hhv. 41 og 46 prosent som an-
ser som svært viktig. I motsatt ende finner vi kriteriet 
«nærhet til studiested». Ikke overraskende da en 
overvekt av respondentene er i arbeid og ikke stu-
denter. De øvrige kriteriene har en varierende andel 
som anser som viktig.  

 

Figur 49 Respondenter under 30 år sin rangerte viktighet av kriterier til valg 
av boområder  

For den yngste respondentgruppen er deres kriterier 
for valg av boområde presentert i Figur 49. Alle al-
dersgruppene er nokså enig om hvilke kriterier som 
er viktig for valg av boområde, men den yngste anser 
det som noe mer viktig å være nært ulike tilbud, enn 
de øvrige grupper.  

Rangeringen av kriteriene gjennomført av de ulike al-
dersgruppene, og her vist ved den yngste alders-
gruppen, viser at for at kommunene på Haugalandet 
skal tiltrekke seg ny befolkning etter Rogfast-forbin-
delsen må en hel infrastruktur på plass. Husholdning-
ene er opptatt av å bo i nærheten av arbeidssted, 
men viktigere er det at deres daglige behov er dekket 
gjennom nærhet til butikker og servicetilbud og natur 
og turområder. Som vi skal se i kapittel 2 har Hauga-
landet gode muligheter for nye og flere arbeidsplas-
ser, noe som vil gjøre det mer sannsynlig at framti-
dige beboere bosetter seg i nærheten av arbeidsted 
sitt.  
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Figur 50 Rangert kriterier for valg av boområde, gitt nåværende boligområde 
i rekrutteringsområdet 

Hvis vi fordeler på hvilke områder respondentene er 
bosatt i dag er det nokså bred enighet om hva som 
er viktigst. Det er fremdeles nærhet til servicetilbud 
og butikk, samt nærhet til natur og turområder som er 
rangert høyest. Beboere i rekrutteringsområdet er 
noe mer opptatt av nærhet til kollektivtransport, ser-
vicetilbud, arbeidssted og sentrumsnærhet enn be-
boere fra de øvrige områdene. Her blir det igjen tyde-
lig at dersom sentralområdet skal tiltrekke seg bebo-
ere fra rekrutteringsområdet etter Rogfast-utbyg-
gingen, må det på plass en større infrastrukturutvik-
ling. 

Videre gjennomføres samme øvelse basert på hvil-
ken familiesituasjon respondentene har i dag, og de 
samme resultatene holder også her. Fremdeles er 
nærhet til servicetilbud og butikker det viktigste. Vi-
dere anser derimot de som er alene uten barn det 
som viktig med lave boligpriser, mens de andre hus-
holdningstypene anser ikke dette som like viktig. 
Dette kan enkelt forklares for at de som bor alene tro-
lig har en lavere kjøpskapasitet enn de som har sam-
boer eller ektefelle 

1.6  Boligpriser og - 

utvikling  

En viktig komponent i konsekvensutredningen vil 
være å se på boligprisnivået i de enkelte delene av 
Haugalandet, sammenlignet med andre områder i re-
gionen. Vi har allerede sett at det demmes opp en 
underdekning av boliger. 

Boligpriser  

Figur 51 viser den gjennomsnittlige boligprisen for 
hver boligtype i de ulike områdetypene. Ikke overras-
kende er gjennomsnittsverdien på boliger klart høy-
est i rekrutteringsområdet.  

Dette betyr at husholdninger i rekrutteringsområdet 
som eier bolig i snitt har høyere verdi på sine boliger 
enn husholdninger som eier bolig på Haugalandet, 
uavhengig av boligtype. Disse boligeierne vil dermed 
også stille med en sterkere kjøpekraft dersom de 
skulle ha byttet ut nåværende bolig i rekrutteringsom-
rådet med bolig i sentralområdet. Samtid kan en slik 
boligreise presse opp boligprisene i sentralområdet 
om det er mange nok med en høy kjøpekraft fra re-
krutteringsområdet.  

 

Figur 51 Gjennomsnittspris gitt boligtype og områdetype 

¶ I gjennomsnitt er verdien av en enebolig i re-
krutteringsområdet hele 45 prosent høyere 
enn gjennomsnittsverdien av en enebolig i 
sentralområdet 

¶ I gjennomsnitt er verdien av et småhus i re-
krutteringsområdet hele 43 prosent høyere 
enn gjennomsnittsverdien av et småhus i 
sentralområdet  

¶ I gjennomsnitt er verdien av en leilighet i re-
krutteringsområdet hele en 24 prosent høy-
ere enn gjennomsnittsverdien av en leilighet 
i sentralområdet. 
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Tabell 19 viser gjennomsnittsverdien for de ulike bo-
ligtypene i de definerte kommunene. Av tabellen ser 
vi at boligeiere i rekrutteringsområdet stiller med en 
tydelig sterkere kjøpekraft ved å flytte til sentralområ-
det. Boligverdiene i de ulike kommunene gjenspeiles 
i sentraliteten i kommunen, der de minst sentrale 
kommunene har lavest boligverdier, uavhengig av 
boligtype. 

Tabell 19 Gjennomsnittsverdi gitt boligtype i kommune, avrundet til nær-
meste 100 000 

Kommune Enebolig Småhus Leilighet 

Stavanger kr       7 400 000 kr       4 800 000 kr       4 200 000 

Sola kr       6 800 000 kr       4 700 000 kr       3 500 000 

Randaberg kr       6 700 000 kr       4 700 000 kr       3 600 000 

Sandnes kr       5 900 000 kr       4 300 000 kr       3 500 000 

Haugesund kr       4 300 000 kr       2 700 000 kr       3 200 000 

Tysvær kr       4 100 000 kr       2 700 000 kr       3 000 000 

Bokn kr       4 100 000 kr       2 800 000 kr       2 800 000 

Karmøy kr       3 500 000 kr       2 600 000 kr       2 700 000 

Vindafjord kr       3 300 000  kr       2 400 000  kr       2 700 000  

Suldal kr       3 300 000  kr       2 700 000  kr       2 900 000  

Etne kr       3 200 000  kr       2 500 000  kr       2 300 000  

Sveio kr       3 100 000  kr       2 200 000  kr       2 100 000  

Sauda kr     2 300 000  kr       1 700 000  kr       2 300 000  

Utsira kr       2 100 000  kr       2 400 000  kr       2 300 000  

 

Underdekning av boliger kan presse opp 

boligpriser  

Med en høy befolkningsvekst etter åpningen av Rog-
fast vil boligbyggingen de neste årene skape en un-
derdekning av boliger i kommunene i de definerte 
områdene. 

Tidligere analyser gjort av (Andersen, Diez-
Gutierrez, Nilsen, & Tørset, 2018) for liknende pro-
sjekter viser en statistisk signifikant effekt på boligpri-
sene i området som fikk en fastlandsforbindelse. 
Både oppføringen av Finnfast og Askøybrua viser en 
positiv vekst i boligprisene fra tredje året forbindelsen 
var åpnet. Dette tyder på at en bedre tilgjengelighet 
til øykommunene økte boattraktiviteten til området og 
dermed presset opp boligprisene her. Analysen viser 
også at de områdene med direkte forbindelse til store 
byer vil ha mer effekt på boligprisene, enn dersom 
forbindelsen er til en mindre norsk by. Det taler mer 

positivt for kommunene som får en direkte forbin-
delse med Norges fjerde største by, Stavanger. Fors-
kerne ser også antydninger til at boligprisene kan ha 
begynt å øke allerede før åpningen av fastlandsfor-
bindelsen, noe som gir noe usikkerhet rundt resulta-
tet. Det kan også skyldes en psykologisk effekt av at 
den fremtidige fastlandsforbindelsen øker boattrakti-
viteten. På lengre sikt viser effekten på boligpriser 
seg å være mindre. Det var ventet at boligprisene 
ville øke mer etter fjerning av bompenger, men noen 
tidligere analyser viser altså at vekstpotensialet er 
størst i den umiddelbare perioden etter åpning av 
fastlandsforbindelsen.  

Basert på tidligere liknende analyser vil trolig sentral-
området også oppleve økte boligpriser som følge av 
en større trafikk til området, samt en økt attraktivitet 
for området. Som tidligere sammenlignet med bolig-
dekningen, igangsettes det langt færre boliger enn 
det demografiske boligbehovet tilsier, noe som i seg 
selv vil presse opp boligprisene.  

Økte boligpriser på Haugalandet vil kunne tette gapet 
i prisforskjellene mellom Stavanger-regionen og Hau-
galandet. Dette kan redusere boattraktivitet. En kon-
sekvens er at tilflyttere fra rekrutteringsområdet ikke 
vil ha like sterk kjøpekraft i sentralområdet sammen-
lignet med situasjonen før Rogfast. Selv om kjøpe-
kraften kanskje vil svekkes noe, tror vi likevel at den 
vil være større enn for de som på Haugalandet nå.   

1.7  Kjøpskapasitet  

Inntekt, gjeld og formue  

Ved å sammenligne gjennomsnittlig inntekt, gjeld og 
formue i de tre definerte områdetypene finner vi at 
rekrutteringsområdet har de høyeste gjennomsnitts-
verdiene (se Figur 52). 

Gjennomsnittlig personinntekt er hhv. 530 000 kroner 
i rekrutteringsområdet, 470 000 kroner i sentralområ-
det, og 460 000 kroner i referanseområdet. Det betyr 
at personer i sentralområdet har en lønn som utgjør 
89 prosent av den i rekrutteringsområdet, og de i sen-
tralområdet har en inntekt som tilsvarer 87 prosent av 
nivået i rekrutteringsområdet.  

Ikke overraskende har også rekrutteringsområdet 
høyere gjennomsnittlig formue, det henger sammen 
med å ha høyere inntekt. Gjennomsnittlig gjeld er 
også størst i rekrutteringsområdet, og det henger 
igjen sammen med høyere inntekt som gjør det mulig 
å ta opp mer lån for å kjøpe bolig ettersom boligpri-
sene i Stavangerregionen er høyere enn i de to andre 
definerte områdene. 
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Figur 52 Gjennomsnittlig inntekt, gjeld og formue i de tre definerte områdene 

Tabell 20 viser gjennomsnittlig inntekt, gjeld og for-
mue per kommune i de definerte områdetypene. 
Igjen kommer det tydelig fram at gjennomsnittlig per-
soninntekt er lavere på Haugalandet enn i Stavanger-
regionen. Men dette betyr til gjengjeld at kjøpekraften 
i rekrutteringsområdet er sterk, og dette kan komme 
Haugalandet til gode i form av økt bosetting.  

Tabell 20 Gjennomsnittlig inntekt, gjeld og formue i de definerte kommunene 

Kommune Gj.snitt inntekt Gj.snitt gjeld Gj.snitt formue 

Haugesund 460 000 740 000 530 000 

Karmøy 450 000 720 000 540 000 

Tysvær 470 000 760 000 560 000 

Sveio 460 000 710 000 520 000 

Vindafjord 480 000 670 000 660 000 

Bokn 470 000 720 000 570 000 

Etne 460 000 690 000 650 000 

Sauda 450 000 560 000 530 000 

Suldal 460 000 570 000 700 000 

Utsira 500 000 570 000 640 000 

Stavanger 540 000 910 000 790 000 

Sola 560 000 960 000 820 000 

Sandnes 500 000 850 000 700 000 

Randaberg 520 000 920 000 750 000 

 

 

1 Kjøpskapasiteten er beregnet ut fra inntekt og formue innhentet fra anony-
miserte skattemeldinger, og boligverdier. Boligverdiene er beregnet ut fra 
tinglyste omsetninger i Grunnboken, og annen info som boligstørrelse er 
hentet fra Matrikkelen, samt opplysninger i boligannonser. Boligverdibereg-
ningen oppdateres daglig, her tatt ut i november 2022, sammen med kjøps-

Kjøpskapasitet  

Prognosesenteret har over mange år utarbeidet en 
egen modell for beregning av kjøpskapasitet1 på in-
dividnivå. Modellen gjør det mulig å kunne si noe om 
kjøpekraften fordelt på geografi (kommuner/delområ-
der) og aldersgrupper. Ved å se på variasjoner i bo-
ligpriser og kjøpskapasitet, vil vi kunne identifisere et 
eventuelt verdipotensial på Haugalandet. 

Kjøpskapasitet er en beregnet størrelse basert på 
anonymiserte likningsdata, og beskriver hvor mye 
hver enkelt skatteyter maksimalt kan legge i et bolig-
kjøp. Kjøpskapasiteten er beregnet som summen av 
lånekapital og egenkapital. Lånekapitalen er basert 
på inntekt, her gitt ved maksimalt mulig lånebeløp på 
fem ganger inntekt, gitt av boliglånsforskriften. Egen-
kapitalen er basert på gjeld- og formuedata, samt den 
beregnede boligverdien.  

Videre er kjøpskapasitet beregnet både på hushold-
ningsnivå og individnivå for alle skatteytere over 23 
år på kommune-, fylkes- og nasjonalt nivå. Boligver-
dien er også en beregnet størrelse, der vi beregner 
verdien av alle boliger i Norge. Dette er ikke det 
samme som hva boliger selges for.  

Kjøpskapasiteten og boligverdiene er fordelt på per-
sentiler, der persentil 50 er tilsvarende median i for-
delingen, og representerer verdien som er midt i. Ved 
å bruke median beskriver vi den «typiske» norske 
person/husholdning og den «typiske» norske bolig.  

Vi finner at den «typiske» norske husholdning maksi-
malt kan legge omtrent 6,4 millioner kroner i ett bolig-
kjøp mens den typiske norske personen kan legge 
nesten 4 millioner kroner i ett boligkjøp. Tilsvarende 
koster den typiske norske boligen 4,1 millioner kro-
ner. 

Boligreisen for husholdninger fra 

Stavanger til Haugesund  

Den gjennomsnittlige gjeldsgraden for nedbetalings-
lån var ifølge Finanstilsynets årlige boliglånsundersø-
kelse i 2022 på 352 prosent (Finanstilsynet, 2022). Vi 
legger derfor ofte til grunn en lånemultiplikator på tre 
(tre ganger inntekt) da dette er nærmere empirien.  

En første sammenligning mellom gjennomsnittlig bo-
ligverdi og kjøpskapasitet viser at med en lånemulti-
plikator på tre, vil en gjennomsnittlig husholdning ha 
høyere kjøpskapasitet enn den gjennomsnittlige bo-
ligverdien i alle kommuner, målt ved både boligverdi 
og kjøpskapasitet i samme kommune. Sett på tvers 
av kommuner er kjøpskapasiteten synkende med 

kapasitetsberegningen som oppdateres ukentlig basert på fremskrevet inn-
tektsnivå. Det er ikke observert store endringer i hverken boligverdier eller 
inntekts-, gjelds- eller formuenivå siden da. 
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sentralitetsklassen til kommunen. Desto mindre sen-
tral kommune, desto lavere boligverdi og desto la-
vere kjøpskapasitet for den gjennomsnittlige hus-
holdning og person bosatt i denne kommunen. Mot-
satt dersom husholdningen har bolig i en mer sentral 
kommune og er tilflytter til en mindre sentral kom-
mune.  

Rogfast-forbindelsen kan tiltrekke en større andel bo-
ligkjøpere fra rekrutteringsområdet. Hvorvidt de vil 
kunne bosette seg her avhenger dels av boligprisene 
i de ulike kommunene.    

 

Figur 53 Boligverdier i Haugesund sammenlignet med kjøpskapasiteten i 
Stavanger over persentiler. Ved å sammenligne boligverdiene i Haugesund 
og kjøpskapasiteten i Stavanger er det mulig å analysere hvor enkelt eller 

vanskelig det er for en husholdning i Stavanger å etablere seg i Haugesund. 

Ifølge Figur 53 har en median husholdning fra Stav-
anger en kjøpskapasitet på rundt 6,1 millioner kroner, 
mens en median bolig i Haugesund har en verdi på 
om lag 3,3 millioner kroner. Det er en betydelig større 
spredning i kjøpskapasiteten blant befolkningen i 
Stavanger enn i boligverdiene i Haugesund kom-
mune. Eksempelvis er det kun 15 prosent av boligene 
i Haugesund som har en boligverdi på 5 millioner kro-
ner eller mer, mens det er nesten 60 prosent av hus-
holdningene i Stavanger som har en kjøpskapasitet 
på fem millioner kroner eller mer. Dette tyder på at de 
fleste husholdninger vil få en mindre belastende bo-
ligreise fra Stavanger til Haugesund. Denne tilsyne-
latende veldig homogene boligmassen i Haugesund 
kan dermed bli presset opp i pris dersom det er 
mange boligkjøpere fra Stavanger. Dette taler igjen 
for utbygging av en mer diversifisert boligmasse, men 
viktigheten av at boligmassen er diversifisert på pris.   

Blant husholdningene i området som er mest sann-
synlig å bli påvirket av Rogfast-utbyggingen er perso-
ner i aldersgruppen 35-44 år. Dette er som vist tidli-
gere en nokså mobil aldersgruppe. Også gruppen 

24-34 år er en mer mobil aldersgruppe, men stadig 
færre har en kjøpskapasitet i denne alderen, og er 
dermed mindre representative når vi sammenligner 
boligverdier og kjøpskapasitet.  

 

Figur 54 Boligverdier i Haugesund og kjøpskapasitet i Stavanger gitt låne-
multiplikator 3 

For personer i aldersgruppen 35-44 år er medianen i 
Stavanger en kjøpskapasitet på 3,4 millioner kroner 
mens en median bolig i Haugesund har en verdi på 
3,3 millioner kroner. For halvparten av boligmassen i 
Haugesund har halvparten av husholdningene i 
denne aldersgruppen fra Stavanger en høyere kjøps-
kapasitet enn boligverdier. Det er dermed en større 
andel husholdninger som har en høyere kjøpskapa-
sitet i Haugesund enn boligverdiene, når de rangeres 
som i Figur 54.  

Gjennomsnittlig kjøpskapasitet og 

boligverdier fordelt på kommuner  og 

område  

Når vi ser på kjøpskapasitet og boligverdi i den en-
kelte kommune og område finner vi at den gjennom-
snittlige kjøpskapasiteten for en husholdning er høy-
ere enn den gjennomsnittlige boligverdien. Dette er 
likevel ikke ensbetydende med at alle husholdninger 
har kjøpekraften til å kjøpe den boligen de ønsker i 
kommunen de er bosatt. Som beskrevet tidligere er 
det en større spredning av kjøpskapasitet og bolig-
verdier på tvers av kommuner, og mellom alders-
grupper.  
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Tabell 21 Gjennomsnittlig kjøpekraft 

Radetiketter Referanse Rekruttering Sentral 

Enebolig kr 2 900 000 kr 6 800 000 kr 3 700 000 

Småhus kr 2 000 000 kr 4 600 000 kr 2 600 000 

Leilighet kr 2 500 000 kr 4 000 000 kr 3 000 000 

Kjøpskapasitet x5 kr 6 600 000 kr 9 100 000 kr 6 800 000 

Kjøpskapasitet x3 kr 5 100 000 kr 7 200 000 kr 5 300 000 

 

Ifølge Tabell 21 vil forskjellen mellom boligverdi og 
kjøpskapasitet øke med sentralitetsklasse. Desto 
mer usentral en kommune er, desto større forskjell er 
det mellom gjennomsnittlig boligverdi og kjøpskapa-
sitet. I de mer usentrale kommunene er boligverdiene 
betydelig lavere enn gjennomsnittlig kjøpskapasitet. 
Som vist i Figur 55 er den oransje linjen som marke-
rer overdekningen en gjennomsnittlig husholdning 
har innad i enhver kommune.  

 

Figur 55 Gjennomsnittlig kjøpskapasitet, tre ganger inntekt og boligverdi 

Det er som nevnt tidligere, stor forskjell mellom kom-
munene på hvor mange boliger det finnes innen en 
boligtype i hver kommune. I de minste kommunene 
finnes det kun et fåtall leiligheter og småhus. Å be-
regne gjennomsnittlig boligverdi av enkelte boligtyper 
i enkelte kommuner kan derfor bli lite informativt.  

Det er tydelig at boligreisen mest sannsynlig vil være 
mer overkommelig for personer og husholdninger fra 
mer sentrale kommuner til mindre sentrale kommu-
ner. Ifølge Figur 55 viser den oransje linjen at en 
gjennomsnittlig husholdning med et lån lik tre ganger 
inntekt, vil i enhver kommune ha en høyere kjøpska-
pasitet enn boligverdi i samme kommune. Sammen-
lignet på tvers av kommuner er kjøpskapasiteten tid-
vis lavere enn den gjennomsnittlige boligverdien. 
Randaberg, Sola og Stavanger er kommunene med 
høyest gjennomsnittlig boligverdi på omkring 5,5 mil-
lioner kroner. Dette er en høyere verdi enn den gjen-
nomsnittlige kjøpskapasiteten i både Haugesund, 
Sauda, Karmøy, Utsira, Etne og Sveio. For den gjen-
nomsnittlige husholdning med lån lik tre ganger inn-
tekt vil det oppleves som vanskelig å flytte fra en av 
de sistnevnte kommunene til en av de førstnevnte 
kommunene. Motsatt vil det være for de som flytter 
fra Randaberg, Sola og Stavanger til kommunene i 
sentralområdet, dersom de er boligeiere i en av disse 
kommunene. Her vil de stille med en tydelig sterkere 
kjøpekraft i kommunene i sentralområdet. 
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2  Nærings - og 

arbeidsplassutvi

kling  

Oppsummering  

Virkningene av E39 Rogfast for næringslivet i regio-
nen er drøftet i ulike dimensjoner. 

Nærings - og a rbeidsplassutvikling  

V Rogfast bidrar til å øke spesialisering og konsoli-
dering av næringer på tvers av regioner innad i 
Rogaland. 

V Rogfast er med på å styrke satsningen på «nye» 
nasjonale næringer, som bl.a. batteriproduksjon, 
havvind, karbonfangst og maritim industri. Flere 
av disse næringene har allerede etablerte 
næringsklynger på hver sin side av Boknafjor-
den.  

V Rogfast bidrar til å dempe presset på omdispo-
nering av nye arealer til næringsformål. Sør-Ro-
galand og spesielt Nord-Jæren har blitt omtalt 
som en versting når det kommer til omdispone-
ring av dyrket jord. Haugalandet har mye ferdig-
regulert næringsarealet, noe som tar presset 
vekk fra de sørlige delene av fylket. Dette forster-
kes av at forbindelsen mellom regionene øker og 
at det dannes et felles arbeids- og konkurranse-
marked.  

V Rogfast forsterker den allerede eksisterende næ-
ringsstrukturen i området. Jf. første punkt over: 
Rogfast bidrar til økt konsolidering og spesialise-
ring av næringslivet i regionen. Haugalandet har 
store fortrinn ifb. med tilgang på areal og kraft, og 
prosessindustrien har allerede et sterkt fotfeste i 
regionen. Rogfast øker eksponeringen mot nye 
markeder og gir økt tilgang på relevant kompe-
tanse.  

V Rogfast forsterker optimismen i næringslivet. 
Dette fremkommer tydelig av vår bedriftsunder-
søkelse, og presiseres ytterligere i kapittel 2.2.  

V Fremover er det viktig at aktører i regionen arbei-
der for å følge opp samfunnsmålet knyttet til til-
rettelegging for bedre adkomst til E39. Det er 
også viktig at det arbeides med å opprettholde 
god kontakt mellom næringslivet og utdannings-
institusjonene for å sikre bedriftene god tilgang 
på korrekt arbeidskraft, samt å øke bostedsat-
traktiviteten for unge og fagutdannede mennes-
ker. 

 

Nærin genes forventn inger om Rogfast  

V Næringslivet sett under ett har en svært positiv 
tilnærming til Rogfast. Industribedrifter, eien-
domsutviklere og byggentreprenører er blant de 
som ser mest positivt på utbyggingen av Rogfast.  

V De fleste aktørene forventer at Rogfast forbindel-
sen vil bidra til økt konkurranse, raskere teknolo-
gisk utvikling og bedre tilgang på arbeidskraft.  

V Nærmere 90 prosent av respondentene svarer at 
Rogfast vil ha en positiv effekt på utviklingen av 
Haugalandet-regionen sett under ett.  

Leiepriser og ledighetsnivå for 

næringslo kaler  

V Stavangerområdet har gjennomsnittlige leiepri-
ser på industri- og kontorlokaler som er hhv. 50 
og 62 prosent høyere enn på Haugalandet.  

V Ledighetsgraden er like lav i begge regioner.  
V Det er sannsynlig at utbyggingen av Rogfast fø-

rer til at flere areal- og transportintensive bedrif-
ter flytter fra Stavangerområdet til Haugalandet. 
Sistnevnte vil ha store komparativ fordeler i form 
av vesentlig lavere leiekostnader, og vesentlig 
bedre tilgang på ferdigregulert areal (se kap. 
2.1).  

Flytteplaner og valg kriterier for 

lokalisering  

V Omtrent 34 prosent av bedriftene anser det som 
sannsynlig at de vil flytte (delvis) til nye lokasjo-
ner, mot 66 prosent uten flytteplaner.  

V For bedriftene med flytteplaner som er lokalisert 
utenfor Haugalandet i dag, er sannsynligheten 
for at denne bedriften vil etablere seg på Hauga-
landet nesten dobbelt så stor som sannsynlighe-
ten for at bedriften ville etablert seg i Stavanger-
regionen. I tillegg er sannsynligheten for at en 
bedrift fra Haugalandet med flytteplaner vil etab-
lere seg i Stavanger-regionen omtrent 25 pro-
sent. 

V Viktigst for bedriftene med flytteplaner er nærhet 
til kunder og en god veiforbindelse, med hhv 62 
og 53 prosent. 

V Over 50 prosent av flyttekandidatene betrakter 
økte transportkostnader som en negativ faktor. 
Men denne andelen er bare på 25 blant bedrif-
tene som ikke har noen flytteplaner. 
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2.1  Arbeidsplass - og 

nærings utvikling  

I dette kapitlet drøftes hvilke ringvirkninger E39 Rog-
fast vil kunne få for arbeidsplass- og næringsutvik-
lingen i Rogaland. Kunnskapsgrunnlaget er offentlig 
statistikk, tidligere utredninger og litteratur, samt næ-
ringslivets egne vurderinger av effekten, både på kort 
og lang sikt. I forbindelse med analysen er det gjen-
nomført en nettbasert undersøkelse rettet mot næ-
ringslivet i regionen. I tillegg er det gjennomført fem 
dybdeintervjuer med sentrale næringslivsaktører i re-
gionen. Bedriftsundersøkelsen ble både rettet med 
medlemmene i Næringsforeningen Haugalandet og 
mot bedrifter i Rogaland. I alt 81 bedrifter gjennom-
førte undersøkelsen knyttet til virkningene av Rogfast 
for Haugalandet og for egen bedrift. 

 

Virkningene for næringslivet drøftes i ulike dimensjo-
ner, som: 

¶ Betydningen for realisering av samfunnsmå-
lene for E39 Rogfast-utbyggingen 

¶ Betydningen for næringsstrukturen og næ-
ringssutviklingen 

¶ Betydningen for bedriftene som har besvart 
undersøkelsen 

¶ Betydningen for arbeidsplassveksten i kom-
munene på Haugalandet 

¶ Andre mobilitetsøkende tiltak som kan for-
sterke de positive virkningene for næringsli-
vet 

 

Informasjon om næringslivets sammensetning på 
Haugalandet og i Stavangerregionen følger som eget 
vedlegg. Det samme gjelder svarene fra spørre-
undersøkelsen til næringslivet.  

Samfunnsmålene for E39 Rogfast  

Samfunnsmålene i statlige samferdsels-utredninger 
er rettet mot tilrettelegging for økt mobilitet. Forvent-
ningen er at økt mobilitet vil føre til økonomisk vekst 
og en positiv samfunnsutvikling på en rekke områ-
der, deriblant et mer integrert arbeidsmarked og for-
sterkning av næringslivets konkurransekraft. E39 
Rogfast har ikke bare ett, men tre samfunnsmål: 
 

¶ Rogfast skal bidra til å utvikle E39 til en vik-
tig forbindelsesveg for Vestlandet som en 
del av den nasjonale transport-korridoren 

langs Vestlandskysten (E39 Kyststamve-
gen).  

¶ Rogfast skal bidra til å utvikle et sammen-
hengende godstransportsystem med tilfør-
sel mot de sentrale havnene og andre knu-
tepunkt langs vestlandskysten 

¶ Rogfast skal bidra til å utvikle et felles bo- 
og arbeidsmarked for Nord-Jæren og Hau-
galandet.  

Konkrete effektmål knyttet til kjøretid, kapasitet og 
sikkerhet utarbeides i tillegg til samfunnsmålene. 
Det er også underliggende mål knyttet opp mot næ-
ringslivets konkurranseevne, som:  

¶ E39 skal bidra til bedre fremkommelighet og 
reduserte avstandskostnader for å styrke 
konkurransekraften i næringslivet og for å 
bidra til å opprettholde hovedtrekkene i bo-
settingsmønsteret.  

Det er ikke alltid slik at økt mobilitet fører til positive 
samfunnseffekter som overstiger samfunnskostna-
dene. Med samfunnskostnader forstås blant annet 
naturinngrep og økte utslipp av klimagasser. Det er 
også mange eksempler på at samferdselsinveste-
ringer forsterker sentraliseringen i en region, selv 
om målet er en mer balansert regional utvikling. E39 
Rogfast forventes imidlertid å ha en høy positiv 
samfunnsnytte, og flere tidligere analyser av den 
samfunnsøkonomiske nytten i forbindelse med ut-
byggingen fremholder dette. Samfunnsnytten for-
ventes i tillegg å være betydelig større for Rogfast 
enn for de andre ferjeavløsningsprosjektene i E39 
korridoren. 

I vår analyse har vi sett nærmere på hvilke positive 
samfunnseffekter som E39 Rogfast kan få, ut over 
de forventede mobilitetsvirkningene som ligger til 
grunn for beslutningen. Antatte ringvirkninger inngår 
ikke i de samfunnsøkonomiske modellene som lig-
ger til grunn for de statlige transportetatenes anbe-
falinger, men de er svært viktige for de politiske vur-
deringene av hvilke tiltak som realiseres. 

Rogfast s tyrker satsingen på «nye» 

nasjonale næringer  

Det skilles mellom lokale, regionale og nasjonale 
ringvirkninger av statlige infrastrukturinvesteringer. 
En hovedårsak til at ringvirkninger ikke inngår i det 
statlige beslutningsgrunnlaget er at ringvirkningene 
som oftest er av regional art. Når det gjelder E39 
Rogfast er det imidlertid sannsynlig at samferdselsin-
vesteringen også vil forsterke realiseringen av andre 
viktige, overordnede samfunnsmål, som innen utslipp 
av klimagasser på norsk jord.  
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Det grønne skiftet og behovet for en mer robust fast-
landsøkonomi har ført til at Regjeringen har iverksatt 
en rekke initiativ for ny næringsutvikling i Norge. Det 
er pekt på 9 «grønne» næringer som skal gis særlig 
prioritet med hensyn til utvikling i årene fremover, 
som havvind, maritim industri, karbonfangst og batte-
riproduksjon. Svært mange av Regjeringens sats-
ningsområder har allerede sterke fagmiljøer og 
næringsklynger i Rogaland, både på Haugalandet og 
i Stavangerregionen. Gjennom økt mobilitet og re-
gionforstørring vil E39 Rogfast bidra både direkte og 
indirekte bidra til utvikling og økt nasjonal verdiska-
ping i disse næringene.  

Norwegian Offshore Wind er et godt eksempel på en 
organisasjon som arbeider for å fremme næringsin-
teresser på Haugalandet. Det er en interesseorgani-
sasjon for leverandørindustrien og deres samar-
beidspartnere. De har hovedkontor i Haugesund og 
arbeider for utvikling av norsk vindkraftteknologi, pri-
mært innen flytende havvind, hvor Rogaland og Vest-
landet generelt har store fortrinn. P.t. har klyngen 
hele 380 medlemsbedrifter, og har Arena PRO sta-
tus, som innebærer at de får økonomisk støtte fra sta-
ten for videre utvikling. Satsningen på flytende hav-
vind vil kunne bli svært viktig for at Norge skal møte 
økte behov og unngå underskudd i kraftproduksjonen 
de kommende årene, spesielt ettersom store deler av 
oljenæringen skal elektrifiseres med fastlandsprodu-
sert fornybar energi. Regjeringen har som mål at det 
innen 2040 skal tildeles områder egnet for 30 GWh i 
havvindproduksjon, noe som tilsvarer det hele det 
norske kraftsystemet produserer av energi i dag. 
Blant tildelingsområdene det er gitt godkjenning for 
allerede i dag, finner vi Utsira Nord hvis grense for 
godkjent utbygging ligger kun 7 kilometer utenfor Ut-
sira. Konsesjonsområdet har et areal på like over 
1000 kvadratkilometer, og det skal i første omgang 
bygges ut tre felt med flytende havvind med en kapa-
sitet på i alt 1,5 GWh. Søknadsfristen for deltakelse i 
konkurransen av disse konsesjonene er allerede 1. 
november 2023. Utbyggingen av havvind vil kunne få 
store positive konsekvenser for Haugalandet, og Ro-
galand generelt.  

Haugalandet Næringspark har også store ambisjo-
ner om å tiltrekke seg grønn industri. Dette er indu-
strier med store behov for arealer og energi. Mange 
av forutsetningene ligger allerede til rette for etable-
ring i Næringsparken, ettersom arealene allerede er 
ferdigregulert til næringsformål. I næringsparken er 
det allerede ferdigregulert totalt 5000 dekar dedikert 
til næringsareal, med tilhørende havneanlegg og 
dypvannskai. I tillegg har Statnett vedtatt utbygging 
av en regional kraftlinje med en kapasitet på totalt 
420 kW som skal levere elektrisk kraft til Haugalan-
det, som vil inneholde en transformator lokalisert i 
næringsparken. Denne linjen vil etter planene stå 
klar lenge før ferdigstillelse av Rogfast, henholdsvis 

i 2027. Illustrasjonen nedenfor er hentet fra Hauga-
landet Næringspark sine nettsider, og viser hvordan 
arealene i næringsparken foreløpig er planlagt ut-
bygd: 

 

Kart 3: Utbyggingsplaner i Haugalandet Næringspark (Haugaland 
Næringspark, u.d.) 

Industrinæringen står allerede sterkt på Haugalan-
det. Spesielt prosessindustrien i Rogaland er i stor 
utstrekning lokalisert på Haugalandet, og har derfor 
store fortrinn i forbindelse med å videreutvikles etter 
åpningen av forbindelsen.  

Rogfast d emper presset på omdisponering 

av nye arealer til næringsformål  

En annen positiv effekt er bidraget til en bedre ba-
lanse mellom ulike arealformål i Rogaland. Jæren er 
Norges viktigste landbruksregion. Samtidig har det 
over lang tid vært et betydelig press på omdispone-
ring av arealer til bolig- eller næringsformål på Nord-
Jæren. Dette kommer ofte på bekostning av land-
bruksarealer, våtmarksarealer eller fritidshensyn.  

Det er i utgangspunktet kommunen selv som avgjør 
hvordan og til hva arealet skal benyttes, men bruken 
og eventuell omdisponering av areal må holde seg 
innenfor rammene av nasjonal politikk. Stortinget 
vedtok i juni 2023 en ytterligere innskrenkning av kvo-
ten på antallet dekar dyrket jord som kan omdannes 
nasjonalt i løpet av et år. Grensen har blitt redusert 
over tid, og er etter det seneste vedtaket satt til 2000 
dekar dyrket jord årlig. Rogaland fylke har over flere 
år vært det fylket i Norge som omdisponerer mest 
dyrket jord. En stor majoritet av omdisponeringen fo-
rekommer på Jæren. Utviklingen har medført at Ro-
galand for første gang i 2020 vedtok en egen jord-
vernstrategi for å forhindre ytterligere nedbygging og 
omdisponering av jordbruksareal. Målet satt i strate-
giplanen var en maksimal årlig omdisponering av 
































































